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Saksopplysninger: 

Hensikt med framlegging av sak til politisk behandling: 

Rådmannens hensikt med framlegging av denne saken, er å få et politisk veivalg for videre 

arbeid med ny vannkilde og vannbehandlingsanlegg for Eide kommunale vannverk. Som 

tidligere signalisert fra rådmann, så vil etablering av en ny vannkilde for kommunens største 

vannverk være en kostbar affære, samtidig som det vil kunne påvirke bruken av områdene 

rundt vannkilden i stor grad.  

 

Basert på historikk og administrativ utredning av mulige alternativer, ønsker rådmann at det 

gjøres et politisk veivalg for hvilke alternativer som anses å akseptable for kommunens 

innbyggere. En detaljutredning av vannkilde vil kreve svært mye innsats fra administrasjonen, 

og vil være kostbar med tanke på innleie av kompetanse. Derfor er det for rådmannen viktig å 

få snevret inn det videre utredningsarbeidet til så få alternativer som mulig, uten at en 

ekskluderer gode alternativer. 

 

Det er også behov for å finansiere videre utredningsarbeid, og skape nødvendig forståelse for 

at en må gå inn i forhandlinger og i verste fall gå til juridiske skritt for å kunne få på plass 

nødvendige tillatelser til å etablere en ny vannkilde for Eide kommunale vannverk. 
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Historikk: 

Siden tidlig på 80-tallet, har vannforsyning til Kyrksæterøra med omkringliggende områder 

vært et tema for flere utredninger. Det ble gjort flere vurderinger rundt drikkevannskilder på 

begynnelsen av 80-tallet, da Rovatnet ennå var drikkevannskilde for Kyrksæterøra. Det ble 

ikke fattet endelige beslutninger om å gjøre noe før på 90-tallet, da utredningene ikke førte til 

vedtak utover å beholde Rovatnet midlertidig. Tydelige anbefalinger på 80-tallet var 

alternativene Leiråvatnet eller grunnvannsanlegg. 

 

På 90-tallet ble det gjort nye utredninger, og en sto igjen med 2 alternativer for ny vannkilde. 

Dette var grunnvannsanlegg på Eidsneset og overflatevann fra Leiråvatnet. Det går ikke veldig 

tydelig fram fra vedtakene som ble fattet den gang, hvorfor en faktisk endte opp med 

grunnvannsanlegg på Eidsneset. På den tiden vedtaket ble fattet, var det en klar oppfatning fra 

sentrale hold, at grunnvannsanlegg var framtida. I tillegg viste beregningene fra Leiråvatnet at 

dette alternativet var noe dyrere enn grunnvannsanlegg på Eidsneset. Eidsneset ble derfor mer 

nøye utredet, blant annet gjennom prøveboring og prøvepumping av vann i en periode på over 

et år. Verdiene på Eidsneset var innenfor kravene til drikkevannsforskriften, men lå hardt 

oppunder grenseverdiene, spesielt med tanke på jern. 

 

Eidsneset ble bygd ut med 2 grunnvannsbrønner, og ble tatt i bruk 2002/2003. Det viste seg 

ganske snart at det ble utfordringer ved anlegget, med høye verdier for ammonium og jern som 

gikk utover satte grenser i drikkevannsforskriften, og som gav driftsproblemer ved anlegget. 

En begynte allerede i 2004 å inngå avtale med grunneiere om større områder for klausulering, 

for å kunne bedre vannkvaliteten. 

 

I 2008 ble problemene med jern så store, at man så at det var behov for å bygge et anlegg som 

kunne filtrere ut noe av jernet, og det ble igangsatt prosjektering av et jernfjerningsanlegg 

tilknyttet vannbehandlingsanlegget. Dette anlegget ble bygget og tatt i bruk i 2010.  

 

Etter bygging av jernfjerningsanlegget, ble det klart at det var visse problemer med å få ut 

tilstrekkelige mengder vann fra grunnvannsbrønn 1 og 2. Dette pga at jernfjerningsanlegget 

vesentlig økte forbruket av vann ifm spyleprosesser som må gå for å få anlegget til å rense seg 

for utskilt jern. Dette gjorde at man ganske fort måtte se på muligheter for å bedre 

råvannskvalitet / ta ut mer vann på Eidsneset. Det ble gjort flere utredninger med dette som 

bakgrunn, og en falt til slutt ned på at det beste alternativet var å bore 2 nye 

grunnvannsbrønner (brønn 3 og 4) nærmere Rovatnet, for å få inn vann med mindre innhold av 

jern. Dette prosjektet ble igangsatt i 2013 med prøvepumping, og ferdigstilt sommeren 2014. 

Kapasiteten på vannbehandlingsanlegget ble med dette økt. 
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Eidsneset grunnvannsanlegg 

 

Høsten 2014 slo tordenvær og lyn ut det elektriske anlegget ved Eidsneset. På grunn av 

manglende seighet i systemet, mottok driftsorganisasjonen ikke melding om bortfall av 

vannbehandlingsanlegget, og en kom i en situasjon med kritisk lavt nivå i alle høydebasseng, og 

produksjonen måtte økes vesentlig for å komme opp på et forsvarlig nivå. Dette var første 

gang det var behov for å kjøre de nye grunnvannsbrønnene på så høy produksjon. Basert på 

dette oppsto det en hendelse med innsug av bakterieinfisert råvann inn i anlegget. Det viste seg 

altså at grunnvannsbrønn 3 og 4 ikke tilfredsstilte kravene til å være hygieniske barrierer. 

(Hygienisk barriere: tiltak/tilstand som gjør at bakterier/parasitter ikke blir tilført 

drikkevannet). Dette gjentok seg flere ganger i perioden 2014-2015, og en måtte for å 

tilfredsstille drikkevannsforskriften iverksette bygging av en ny hygienisk barriere i form av 

UV-anlegg på Eidsneset. Nytt UV-anlegg ble finansiert med vel 1 mill kr i 2015, og utbygd i 

2016. 

 

Utvikling 2016-2018: 

Like før jul 2016 (før man fikk satt UV-anlegg i drift), fikk man en hendelse der det igjen ble 

innsug av bakterieinfisert vann på ledningsnettet, samt at filteranlegget for jern gikk tett. Dette 

i kombinasjon med lav kapasitet på alle grunnvannsbrønner skapte en svært kritisk situasjon. 

Årsaken til denne hendelsen var høy vannstand i Rovatnet som følge av flom. 

 

Fra 2016-2018 har man hatt mange og store hendelser ved vannverket, og man har i realiteten 

nesten befunnet seg i en beredskapssituasjon i hele perioden. Årsaken til dette er at Eidsneset 

grunnvannsanlegg over tid har opplevd endringer i grunnen som følge av økte verdier av jern. I 

tillegg ser man effektene av noe endret klima, med ekstremvær som påvirker grunnvannskilden. 

Dette så man senest i mars 2018, da man igjen hadde flere større hendelser, som gjorde at det 

var stort potensiale for at de nærmere 3000 menneskene som er tilknyttet vannverket kunne 

blitt uten rent drikkevann i lang tid (måneder).  
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Etter disse hendelsene har kommunen brukt svært mye penger på driftstiltak som 

lekkasjereduksjon, rehabilitering av brønner, rensing av vannbehandlingsanlegg etc. Alle disse 

er tiltak som har en verdi på kort sikt, men på lang sikt ser man at grunnvannskilden på 

Eidsneset er «døende» med tanke på behovet for vann på Kyrksæterøra med omegn. Kilden og 

renseanlegget klarer ikke å ta unna forbrukstoppene i forhold til dagens forbruk, og en greier 

så vidt det er å holde en produksjon i gang som tilsvarer det gjennomsnittlige døgnforbruket 

ved vannverket. Basert på at råvannskvalitet stadig blir dårligere, klimaet påvirker kilden 

negativt og at det ikke finnes mulighet for å utvide kapasiteten på grunnvannsanlegget, har man 

kommet fram til at det må utredes en ny vannkilde for Eide kommunale vannverk.  

 

Administrasjonen har informert politisk nivå om situasjonen ved flere anledninger, blant annet 

ifm budsjettbehandling. På grunn av at administrasjonen anså at situasjonen var dramatisk, ble 

det fremmet et forslag om å benytte Rovatnet til ny drikkevannskilde, da en anså at en kunne 

gjennomføre en hurtig utbygging uten konsesjonsbehandling ifm Rovatnet. Politisk nivå ønsket 

pga forhold rundt Rovatnet, at flere alternativer ble utredet, nærmere bestemt Svanemsvatnet 

og Rennsjøen. Kommunestyret bevilget ifm budsjett 2018 kr 4 mill til prosjekt 0630 – Ny 

drikkevannskilde Eide kommunale vannverk. 

 

Gjennomførte tiltak for å sikre vannforsyning 2018: 

Etter hendelsen i mars 2018 ble det gitt en grundig redegjørelse for situasjonen til 

formannskapet (13.04.2018). Her ble det informert om at situasjonen vil være kritisk i lang tid 

framover, og at det er gjort/må gjøres flere tiltak. Det ble her informert om at administrasjonen 

basert på beredskapshendelse i mars, har anskaffet et midlertidig renseanlegg som monteres i 

Roøyan pumpestasjon, for å kunne sende ut vann som er desinfisert på ledningsnettet ved en 

potensiell hendelse. Vannet som kan sendes fra dette anlegget er desinfisert og kan benyttes i 

en kortere periode, men kombinasjon råvann/behandlingsanlegg vil ikke få en permanent 

godkjenning, da reserveanlegget ikke tilfredsstiller alle kravene i drikkevannsforskriften. 

 

I forbindelse med orienteringen til Formannskapet, ble det i møtet fremmet forslag om, og 

godkjent, at administrasjonen anskaffet brannbil, som kan forsyne sårbare abonnenter (som 

f.eks Helsesenteret) ved en ny kritisk hendelse. Brannbil er bestilt, og ankommer Hemne høsten 

2018. Midlertidig renseanlegg i Roøyan (størrelsesorden kr 1,6-2,0 mill) og brannbil (1,3 mill) 

er belastet investeringsbudsjettet, og ansett for å komme inn under prosjekt 0630 – «Ny 

drikkevannskilde Eide kommunale vannverk». Dette da deler av midlertidig renseanlegg og 

brannbil vil inngå i beredskap for det nye vannverket. 

 

Etter at tiltakene over er gjennomført, anser administrasjonen at en har kjøpt seg noe tid med 

tanke på å ha tilstrekkelig drikkevann til vannverkets abonnenter. Dette muliggjør at en kan 

bruke noe mer tid på utredninger og nødvendige konsesjonssøknader. Dog er tiltakene ikke 

permanente, og det vil fram til man har bygd ut ny drikkevannsforsyning ikke være mulig med 

større næringsetableringer for bedrifter som krever vesentlige mengder rent vann i sin 

produksjon. 

 

Pålegg fra Mattilsynet vedrørende Eide kommunale vannverk: 

I forbindelse med ny drikkevannsforskrift som trådte i kraft 1.1.2017, er det et klart strengere 

krav til større vannverk om at det skal være tilstrekkelig reservevann til vannverkets 

abonnenter. Tidligere har Hemne kommune basert seg på at det ved bortfall av vann fra 

Eidsneset, blir koblet inn krisevannkilde fra Rovatnet. Dette vil si at vann som kun er kloret 

slippes ut på nettet. En slik krisevannløsning er ikke tilstrekkelig hygienisk beskyttet med kun 
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klor, dette da klorering slipper gjennom parasitter som f.eks Giardia og Cryptosporidium. Slike 

parasitter kan gi alvorlig diarésykdom hos både mennesker og dyr, og vil derfor kunne være 

dødelig for utsatte grupper av mennesker. 

 

I forbindelse med tilsyn fra Mattilsynet 1. desember 2017, fikk Hemne kommune et klart 

pålegg om å utrede reserve drikkevannskilde for Eide kommunale vannverk. Fristen for å svare 

på hvordan en har tenkt å løse dette pålegget er satt til 15. juni 2018.  

 

Det er svært viktig å ha med seg dette pålegget som et premiss når man ser på den videre 

utredningen av vannkilde for Eide kommunale vannverk. I realiteten betyr det at Hemne 

kommune må ha to uavhengige vannbehandlingsanlegg etablert for vannverket, som kan ta 

vann fra to uavhengige vannkilder, og levere rent drikkevann som tilfredsstiller alle 

parameterne i drikkevannsforskriften til enhver tid. Dette på grunn av at det skal være 

nødvendig redundans i vannforsyningen hvis en av vannkildene skulle bli forurenset, eller at en 

av vannbehandlingsanleggene skulle bli slått ut f.eks som følge av brann.  

 

Vurdering: 

Administrativ utredning av alternative vannkilder: 

Basert på Kommunestyrets vedtak om å utrede alternative kilder til Rovatnet, har 

administrasjonen fra senhøsten 2017 fram til d.d. gjennomført en utredning i egenregi for 

alternative vannkilder for Eide kommunale vannverk. I tillegg til å se på Rennsjøen og 

Svanemsvatnet, som var den politiske bestillingen, ble det besluttet administrativt å se på flere 

kilder innenfor kommunens grenser. For å gjøre dette, har man brukt egne ressurser innenfor 

ingeniørfag, naturforvaltere og landbruk. TLM har lagt ned store ressurser på dette arbeidet 

våren 2018. 

 

Utredning har analysert følgende forhold: 

 historiske vurderinger av vannkilder – gjennomgang av dokumenter 

 nedbørsfelt – for å finne ut om nedbørsfelt er tilstrekkelig til å forsyne vannverket 

 behov for oppdemming, blant annet med sammenligning av andre vannverk som er i 

drift – basert seg på en beregning for reservoarkapasitet ved 40 dager tørke 

 forsyningssikkerhet 

 aktivitet i nedbørsfeltet – bebyggelse, veier, næring, landbruk 

 alternative traseer 

 plassering av vannbehandlingsanlegg 

 flom- og skredfare 

 allerede båndlagte vassdrag som følge av kraftkonsesjoner, vannuttak o.l 

 naturmangfold 

 næring, med landbruksinteresser rund Rovatnet som eget tema – med vurderinger av 

kostnader for den enkelte gårdbruker ifm evt klausuleringer rundt Rovatnet 

 innledende vannprøver 

 dybdeprofilering av vannkilden 

 kostnader for prosjekt 

 

Alle vurderinger som er gjort er vedlagt saken, og vil ikke bli detaljert i saksframlegget.  
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Nedbørsfelt/vannkilder som er vurdert: 

 
Vurderte kilder og nedbørsfelt 

 

Følgende nedbørsfelt er kartlagt og vurdert: 

 Rennsjøen 

 Svanemsvatnet 

 Nesvatnet 

 Stormorrovatnet 

 Skogsjøen 

 Leiråvatnet 

 Rovatnet 

 Oppsalvatnet 

 Setervatnet 

 Vindalsvatnet 

 Ånavatnet 

 Berdalsvatnet 

 Vasslivatnet via tunnel til Søa kraftstasjon 
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Nedbørsfelt/vannkilder som tidlig falt ut i utredningen: 

Rennsjøen Pga kald og tørr vinter 2018, hadde aktører som allerede er etablert med 

vannuttak fra Rennsjøen problemer med å få nok vann. Dette gjelder 

Nordlandet vannverk, SalMar og aktivitet knyttet til Tjeldbergodden.  

Dette faktum gjorde at administrasjonen tidlig gikk bort fra dette 

alternativet. 

 

Nesvatnet Ble tatt ut senere i utredningen. Dette da det viste seg at vannet er svært 

grunt (max rundt 10 meter dybde). Med tanke på landbruksaktivitet i 

området, samt lang veiakse i nedbørsfeltet, ble alternativet tatt ut med 

tanke på mulighet for etablering av inntak som ikke er direkte påvirket av 

overflateaktivitet. Også vurdert å ha store konsekvenser for 

omkringliggende områder med blant annet landbruksaktivitet med en 

potensiell oppdemmingsbehov på 1,2 meter for å få tilstrekkelig 

magasinering. 

 

Oppsalvatnet Ble tatt ut tidlig i utredningen pga at det vannet allerede er beheftet med 

konsesjon til kraftverk og genbank i Haukvika. 

 

Setervatnet Ble tatt ut tidlig i utredningen pga at det er behov for en kraftig 

oppdemning for å ha tilstrekkelig magasin ved tørkeperiode (2,35 meter). 

I tillegg er det utfordrende å legge en lang overføringsledning inn 

Vinjefjorden mtp leveringssikkerhet. Samtidig er vannet beheftet med 

konsesjon for småkraft, som nylig er vedtatt. 

 

Berdalsvatnet Berdalsvatnet ble tidlig tatt ut som et alternativ som vannkilde. Dette på 

bakgrunn av stor risiko forbundet med leveringssikkerhet. Eneste 

realistiske mulighet for å overføre råvann fra Berdalsvatnet er en 

råvannsledning i sjø fram mot Holla. På grunn av store dybder som må 

forseres, samt at det finnes akvakulturanlegg og havn i området som 

ledning nødvendigvis måtte bli lagt, er risiko og konsekvens ved brudd på 

hovedledning for høy til å gå videre med alternativet. 

 

Vasslivatnet via 

tunnel fra Søa 

kraftstasjon 

Hemne kommune har ved flere anledninger forsøkt å få en uttalelse fra 

Trønderenergi mtp å ta ut vann fra overføringstunnel fra Vasslivatnet til 

Søa kraftstasjon. Hemne kommune har ikke fått skriftlig tilbakemelding 

fra Trønderenergi på forholdet. De muntlige tilbakemeldingene som 

Hemne kommune har fått gjennom ordfører, sier at Trønderenergi ikke er 

nevneverdig interessert i dette alternativet, da det vil påvirke deres 

kraftproduksjon. 

 

Administrativ vurdering tilsier at dette alternativet er utfordrende, da 

tunnel tømmes for vann i perioder av året, som følge av påkrevd 

vedlikehold. I tillegg må Hemne kommune sørge for nødvendig kontroll 

på nedbørsfeltet for et stort område som til dels ligger innenfor Orkdal 

(på sikt Orkland). I dette nedbørsfeltet er det stor aktivitet med 

fritidsbebyggelse, og lang veiakse i forbindelse med E39. Dette tilsier at 

Hemne kommune ikke kan påregne å ha nødvendig styring på 

nedbørsfeltet, ei heller ha nødvendig leveringssikkerhet fra 
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overføringstunnel. På grunnlag av dette falt alternativet tidlig ut. 

 

 

Gjenstående alternativer: 

Etter at enkelte nedbørsfelt/vannkilder har falt ut, står en igjen med følgende vannkilder, som 

er utredet for alle tema: 

 Rovatnet 

 Svanemsvatnet 

 Stormorrovatnet 

 Skogsjøen 

 Leiråvatnet 

 Vinddalsvatnet 

 Ånavatnet 

 

Under vises alternativene med foreslåtte ledningstraseer: 

Svanemsvatnet og Stormorrovatnet er utredet med tanke på vannbehandlingsanlegg i området 

Stølan. Skogsjøen og Leiråvatnet er utredet med tanke på vannbehandlingsanlegg på Momyra, 

mens vannbehandlingsanlegg for Rovatnet, Vindalsvatnet og Ånavatnet er tenkt i området 

Storhaugen. 

 

 
Gjenstående alternativer med inntegnede ledningstraseer fram til vannbehandling 
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Under vises sluttmatrise – oppsummering av de ulike utredningstema for aktuelle vannkilder. 

Det henvises til vedlegg for nærmere detaljbeskrivelse av de ulike undertemaene. 

 

 
 

Følgene fargekoder for konsekvens er brukt: 

 
 

 

 

Basert på øvrige utredningstemaer, har TLM funnet at følgende alternativer nedprioriteres for 

videre detaljutredning: 

 

Svanemsvatnet Svært stor investeringskostnad pga lang overføringsdistanse. Den samme 

lange overføringsdistansen gjør at det må være flere store 

pumpestasjoner underveis, med tilhørende strømforsyning, og en anser da 

at risiko forbundet med forsyningssikkerhet blir for stor. 

 

Stormorrovatnet Svært stor investeringskostnad pga lang overføringsdistanse. 

Overføringen av råvann vil i stor grad baseres på selvfall, noe som 

reduserer risiko forbundet med overføring i forhold til Svanemsvatnet. 

Oppdemming og overføring vil ha store miljøkonsekvenser, og berøre 

store INON-områder (inngrepsfri natur). 

 

Stormorrovatnet viser svært god vannkvalitet, og basert på avstand til 

menneskelig aktivitet, er dette vannet med den absolutt beste 

forutsetningen av alle vurderte alternativer med tanke på vannkvalitet. 

 

Skogsjøen Stor investeringskostnad pga lang overføringsdistanse. Alternativet 

framstår matrisen over som mindre utfordrende enn Svanemsvatnet og 

Stormorrovatnet. Miljø er likevel vektet med stor negativ konsekvens, da 

det blir snakk om stor reguleringshøyde, og stor påvirkning på naturmiljø 

nedstrøms.  

På grunn av stor neddemming som vil omfatte store arealer som i dag er 

myr, skapes det større usikkerhet rundt vannkvalitet for Skogsjøen. En 

vil sannsynlig vis i lang tid få utfordring med myr som vil gå i forråtnelse 

som følge av neddemmingen, og negativ innvirkning på vannkvaliteten. 

På bakgrunn av dette usikkerhetsmomentet sammen med øvrige, anses 

det at vannkilden ikke bør utredes videre. 
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Leiråvatnet Stor investeringskostnad pga lang overføringsdistanse. Alternativet 

framstår matrisen over som mindre utfordrende enn Svanemsvatnet og 

Stormorrovatnet. Miljø er likevel vektet med stor negativ konsekvens, da 

det blir snakk om stor påvirkning på naturmiljø og friluftsliv som følge av 

framføring av både vei og strøm. Det vil påvirke et stort område med 

inngrepsfri natur. Det må blant annet etableres en pumpestasjon for å få 

vannet opp fra Leiråvatnet og over til selvfall, noe som igjen gjør at 

veiforbindelse inn til anlegget må være lett tilgjengelig hele året.  

  

Nedstrøms Leiråvatnet, i Leneselva, er det gitt konsesjon for bygging av 

småkraftverk. Ved et uttak av drikkevann i Leiråvatnet, vil en redusere 

vannkraftpotensialet. Dette kan gjøre at det blir vanskelig å realisere et 

kraftverk, og medføre at kommunen må betale erstatning for tapte 

fallrettigheter som følge av konsesjonen.  

 

Det kan også nevnes at det i forbindelse med søknad om småkraftverk, 

ble søkt om regulering av Leiråvatnet og Skardsetervatnet. Dette ble 

avslått av NVE blant annet med bakgrunn i naturmangfold.  

 

Leiråvatnet har basert på foreløpige vannprøver og historiske data fra 80- 

og 90-tallet den nest beste vannkvaliteten av de vurderte alternativene. 

 

 

Sluttalternativene: 

Ut fra prosess med utvelgelse, står en nå igjen med 3 alternativer som vannkilde for Eidsneset 

vannverk, som tenkes anbefalt for videre utredning (Vindalsvatnet, Ånavatnet og Rovatnet). 

Under vil det for hver av alternativene bli gjort kort rede for tenkte løsninger, og sannsynlige 

konsekvenser ved etablering av drikkevannskilde.  

 

Når det går på konkrete tiltak for å beskytte kilden, er dette en vanskelig materie. Det ligger 

ingen spesifikke krav fra myndigheten hva som kreves, men en skisserer under tiltak som er 

sannsynlige å måtte innføre, og som andre vannverkseier har innført for sine vannverk. 

 

Det er en stor fordel at vannkilden flyttes bort fra veiakser og arealer med helårsbebyggelse og 

landbruksaktivitet, og for øvrig lite menneskelig aktivitet. Dette gjør at færre interesser blir 

berørt av eventuell klausulering, og at det blir lettere for vannverkseier å sørge for tilstrekkelig 

sikkerhet for vannforsyningen. 

 

Vannkvaliteten på Vindalsvatnet og Ånavatnet er noe krevende basert på foreløpige 

vannprøver. Vannprøvene indikerer høye jernverdier, men prøvene er tatt på verst tenkelige 

tidspunkt på året, og på stort dyp. Det vil være en prioritert oppgave å detaljkartlegge 

vannforekomsten i det videre utredningsarbeidet. Det er høyt fargetall i Vindalsvatnet og 

Ånavatnet (mye humus) og derfor binder jernet seg til det organiske materialet. I tillegg vil 

vannet kunne være anoksisk (underskudd på oksygen) på dypt vann i vinterhalvåret. Ved nøye 

kartlegging vil man avdekke om de høye verdiene kan bli en utfordring ved vannbehandling. 

Ettersom vannet sendes til vannbehandling gjennom selvfall, vil en ikke få de samme 

problemene som en i dag har på Eidsneset, der vannet pumpes opp av grunnen. En anser at det 
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finnes akseptable måter å fjerne jernet på ved filtrering eller koagulering fra en overflatekilde, 

som ikke kan benyttes på et grunnvannsanlegg. 

Det største usikkerhetsmomentet per nå, er om Vindalsvatnet og Ånavatnet alene faktisk har 

tilstrekkelig kapasitet til å være en framtidsrettet vannkilde, og at omgivelsene holder/avgir nok 

vann til at kilden er stabil. Ut fra foreløpige beregninger med utgangspunkt i et uttak på 50 

l/sek, skal nedbørsfeltet kunne forsyne dette. (Dagens forbruk ved Eide kommunale vannverk 

ligger på gjennomsnitt døgnforbruk på 27 l/sek). En prioritert oppgaver i videre utredning blir 

å engasjere hydrolog for å få verifisert vannmengder og reguleringsbehov. 

 

 

 

Alternativ 1: 

Vindalsvatnet Vindalsvatnet framstår som det billigste alternativet i utredningen. Løsningen 

tenkes utredet videre med vannbehandlingsanlegg og nytt høydebasseng på 

Storhaugen (ca plassert ved parkeringsplass/tidligere bom). Det antas at det 

må gjennomføres en regulering av høyden på Vindalsvatnet på vel 50 cm. 

Dette vil bli foreslått gjennomført som en kombinasjon av oppregulering 

(demning) ca 20 cm, og en nedregulering (redusert vannstand) på ca 30 cm. 

Løsningen vil også være driftsmessig fordelaktig, da råvann leveres inn på 

renseanlegg med selvfall, slik at en slipper energikrevende pumping av vann til 

høydebasseng. Råvannsledning tenkes å følge eksisterende veitrasé, noe som 

vil gi en positiv ringvirkning med tanke på oppgradering av vei. 

 

Rund Vindalsvatnet er det ingen helårsboliger, men 36 fritidsbygg. Det er 

åpnet for spredt fritidsbebyggelse i området Ånavatnet - Langvatnet i 

kommuneplanens arealdel med inntil én fritidsbolig pr. 50 daa og totalt 30 

enheter for inneværende periode. Flesteparten av disse er ikke realisert, og det 

må vurderes nøye om fradelte arealer kan bebygges og om det skal tillates 

ytterligere fradelinger i forbindelse med etablering av drikkevannskilde.  

 

Rundt Vinddalsvatnet er det uansett ikke ønske om videre utbygging av 

fritidsboliger jfr. kommuneplanens arealdel, men det ligger tre ikke utbygde 

hyttetomter i reguleringsplan som antas å ikke ville få tillatelse. En må anta at 

kan bli snakk om erstatningskrav i noen av disse tilfellene.  

 

Det vil ikke kunne tillates innlagt vann i noen av hyttene i nedbørsfeltet, og da 

heller ikke avløp fra slik bebyggelse. En må også anta at det vil bli stilt krav til 

toalettløsninger som er strengere jo nærmere kilden man kommer. 

 

Vassdragsreguleringen medfører antageligvis ikke neddemming av 

fritidsbebyggelse, men berører eiendommer nært vannkanten.  

 

En vil også ta bort potensialet for vannkraftutbygging fra Vindalsvatnet, dog 

er dette ikke av vesentlig art, men en gjenstand for forhandling med berørte 

grunneiere. 

 

Ingen jordbruksinteresser vil bli berørt, men det vil kunne bli restriksjoner med 

tanke på bruk av maskiner ifm avvirking av skog i nedbørsfeltet. 
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Konsekvenser ved etablering vil være at det vil bli innført 

restriksjoner/klausuleringer i nedbørsfeltet. Disse må antas å bli relativ strenge, 

da arealet til Vindalsvatnet er relativt lite. En må anta at det blir store 

begrensninger på nybygg jo nærmere kilden man kommer. Det vil måtte 

innføres strenge restriksjoner på ferdsel med motoriserte kjøretøy ved og på 

vannet (inkludert Langvatnet som ligger i nedbørsfeltet til Vindalsvatnet). I 

tillegg vil det kunne bli restriksjoner på bruk av området til friluftsformål i 

form av badeforbud, større arrangementer/stevner/camping i umiddelbar 

nærhet til kilden, aktivitet på vannet, krav om fjerning av etterlatenskaper etter 

hunder, rideforbud langs kilden o.l. 

 

 

Prosjektet vil ha en kostnadsramme på ca 80 mill kr (inkludert 40% 

usikkerhetsmargin). Dette inkluderer høydebasseng, vannbehandlingsanlegg, 

og sammenkobling med pumpestasjon i Roøyan, som muliggjør pumping av 

vann fra Roøyan opp i nytt vannbehandlingsanlegg. 

 

Prosjektet krever regulering, og vil derfor bli gjenstand for 

konsesjonsbehandling hos NVE. Dette har vist seg å ta noe tid, og man må ha 

en tidshorisont på kanskje 2 år, før anlegget kan realiseres. 

 

 

Alternativ 2: 

Ånavatnet Ånavatnet framstår som det tredje billigste alternativet i utredningen. 

Løsningen tenkes utredet videre med vannbehandlingsanlegg og nytt 

høydebasseng på Storhaugen (ca plassert ved parkeringsplass/tidligere 

bom). Det antas at det må gjennomføres en regulering av høyden på 

Ånavatnet på vel 30 cm. Dette vil bli foreslått gjennomført som en 

kombinasjon av oppregulering, og en nedregulering. Løsningen vil også 

være driftsmessig fordelaktig, da råvann leveres inn på renseanlegg med 

selvfall, slik at en slipper energikrevende pumping av vann til 

høydebasseng. Råvannsledning tenkes å følge eksisterende veitrasé til 

Vindalsvatnet, noe som vil gi en positiv ringvirkning med tanke på 

oppgradering av vei. 

 

Det største usikkerhetsmomentet per nå, er om Ånavatnet faktisk har 

tilstrekkelig kapasitet til å være en framtidsrettet vannkilde, og at 

omgivelsene holder/avgir nok vann til at kilden er stabil. Ut fra foreløpige 

beregninger med utgangspunkt i et uttak på 50 l/sek, skal nedbørsfeltet 

kunne forsyne dette. (Dagens forbruk ved Eide kommunale vannverk 

ligger på gjennomsnitt døgnforbruk på 27 l/sek). En prioritert oppgaver i 

videre utredning blir å engasjere hydrolog for å få verifisert vannmengder 

og reguleringsbehov. 

 

Rund Ånavatnet er det ingen helårsboliger, men 20 fritidsbygg. Det er 

åpnet for spredt fritidsbebyggelse i området Ånavatnet - Langvatnet i 

kommuneplanens arealdel med inntil én fritidsbolig pr. 50 daa og totalt 

30 enheter for inneværende periode. Flesteparten av disse er ikke 

realisert, og det må vurderes nøye om fradelte arealer kan bebygges og 
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om det skal tillates ytterligere fradelinger i forbindelse med etablering av 

drikkevannskilde.  

 

Det vil ikke kunne tillates innlagt vann i noen av hyttene i nedbørsfeltet, 

og da heller ikke avløp fra slik bebyggelse. En må også anta at det vil bli 

stilt krav til toalettløsninger som er strengere jo nærmere kilden man 

kommer. 

 

Vassdragsreguleringen medfører antageligvis ikke neddemming av 

fritidsbebyggelse, men berører eiendommer nært vannkanten.  

 

En vil ta bort potensialet for vannkraftutbygging fra Ånavatnet, dog er 

dette ikke av vesentlig art, men en gjenstand for forhandling med berørte 

grunneiere. 

 

Ingen jordbruksinteresser vil bli berørt, men det vil kunne bli restriksjoner 

med tanke på bruk av maskiner ifm avvirking av skog i nedbørsfeltet. 

 

Konsekvenser ved etablering vil være at det vil bli innført 

restriksjoner/klausuleringer i nedbørsfeltet. Disse må antas å bli relativ 

strenge, da arealet til Ånavatnet er relativt lite. En må anta at det blir 

store begrensninger på nybygg jo nærmere kilden man kommer. Det vil 

måtte innføres strenge restriksjoner på ferdsel med motoriserte kjøretøy 

ved og på vannet. I tillegg vil det kunne bli restriksjoner på bruk av 

området til friluftsformål i form av badeforbud, større 

arrangementer/stevner/camping i umiddelbar nærhet til kilden, aktivitet 

på vannet, krav om fjerning av etterlatenskaper etter hunder, rideforbud 

langs kilden o.l. 

 

Prosjektet vil ha en kostnadsramme på ca 100 mill kr (inkludert 40% 

usikkerhetsmargin). Dette inkluderer høydebasseng, 

vannbehandlingsanlegg, og sammenkobling med pumpestasjon i Roøyan, 

som muliggjør pumping av vann fra Roøyan opp i nytt 

vannbehandlingsanlegg. 

 

Prosjektet krever regulering, og vil derfor bli gjenstand for 

konsesjonsbehandling hos NVE. Dette har vist seg å ta noe tid, og man 

må ha en tidshorisont på kanskje 2 år, før anlegget kan realiseres. 

 

 

Alternativ 3: 

Rovatnet Rovatnet framstår ved første øyekast som det nest billigste alternativet i 

utredningen, men dette bildet har mange nyanser, og vil sannsynlig vis være ett 

av de dyreste når en ser på de totale utgiftene for kommunen og samfunnet. 

 

Løsningen tenkes utredet videre med vannbehandlingsanlegg og nytt 

høydebasseng på Storhaugen (ca plassert ved parkeringsplass/tidligere bom).  

Løsningen vil kreve pumping av råvann opp til vannbehandlingsanlegg på ca 

100 høydemeter. Dette er energikrevende, og krever kraftigere dimensjonering 
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av nødstrømaggregater etc. Råvannsledning tenkes delvis å følge eksisterende 

veitrasé opp til Storhaugen, noe som vil gi en positiv ringvirkning med tanke på 

oppgradering av vei. 

 

 

Når det gjelder regulering av Rovatnet, så er dette et utfordrende bilde å 

vurdere. Dette da blant annet AquaGen henter store vannmengder fra 

Rovatnet, og Trønderenergi regulerer all tilførsel via Eidselva. AquaGen holder 

på å bygge om sine anlegg og produksjon, og konsesjonen til Trønderenergi er 

inne til vilkårsrevisjon, noe som betyr at det på kort sikt kan bli endringer i den 

vannmengde som blir tatt ut / sluppet på Rovatnet. En regulering med hensyn 

til minstevannføring, vil også hevdes å kunne bli påvirket av at 

grunnvannsanlegget på Eidsneset blir mindre brukt. Endringen av forbrukt vann 

fra nedbørsfeltet ved å flytte vanninntak fra Eidsneset til selve Rovatnet, bør 

kunne argumenteres til å være lik null. – En antar derfor foreløpig at Hemne 

kommune skal slippe å gjennomføre en regulering av vannet.   

 

Rovatnet er det nedbørsfeltet som har flest helårsboliger (254) og fritidsbygg 

(139). Stor menneskelig aktivitet i området øker sjansen for forurensning av 

kilden. En må anta at en naturlig utvidelse av Kyrksæterøra sentrum vil komme 

til å skje det innenfor nedbørsfeltet til Rovatnet. Allerede på 80-tallet, ble det 

ansett at det ikke kunne bygges nye boliger innenfor 200 meter fra Rovatnet 

hvis det ble etablert som primær drikkevannskilde.  

 

Rundt Rovatnet er det til dels uryddige forhold med tanke på avløp fra boliger 

og fritidsboliger. Det er anslått at 104 private avløp må kobles på ny 

avskjærende kommunal ledning. Kostnadsoverslag (median) pr. abonnent eks. 

mva. 185 200 kr for å bygge om sine private anlegg. 

 

Her følger det et dilemma som må vurderes. For å kunne få rensket opp i 

spredt avløp, og tilrettelegge for eventuell ny bebyggelse rundt Rovatnet, må 

det etableres en avskjærende kloakkledning langs Rovatnet på begge sider. 

Dette er en kostnad som foreløpig ikke er lagt inn som en del av alternativet 

Rovatnet som drikkevannskilde. Kostnaden for en slik avskjærende 

kloakkledning inkludert pumpestasjoner etc., er beregnet til kr 75 mill eks mva. 

Spørsmålet her er om denne avløpsledningen på sikt uansett må bygges, og om 

det da er riktig å legge den inn som en del av prosjektet? Det kan hevdes at 

uansett drikkevannskilde eller ei, så er Hemne kommune som følge av EU sitt 

vanndirektive forpliktet til å gjennomføre dette uansett. Det som er klart er at 

det er en meget stor sannsynlighet for at Hemne kommune må bygge 

avskjærende kloakk rundt Rovatnet hvis det blir valgt som primær 

drikkevannskilde på et tidligere tidspunkt enn antatt. 

 

Når en er inne på forurensning, er det naturlig å se videre på 

landbruksforurensning. Det er også her vanskelig å forutse eksakt hva som vil 

komme av krav til landbruket i forbindelse med etablering av en eventuell 

primær drikkevannskilde. Det som er klart, er at det vil bli flere restriksjoner på 

landbruket: 

 Restriksjoner på spredning av husdyrgjødsel, både mengde og avstand 
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fra vannet, samt når husdyrgjødsel kan spres over året. Dette vil utløse 

behov for større gjødselkummer for minst 10 gårdsbruk rundt Rovatnet.  

 Krav om etablering av vegetasjonsbelter, som vil gi avlingstap for den 

enkelte gårdbruker.  

 Etablering av fangdammer for flere utsatte bekker rundt Rovatnet, for å 

begrense tilrenning.  

 Restriksjoner på høstpløying 

 Forbud mot nydyrking i enkelte områder – framtidig inntektstap 

 Restriksjoner mot bruk av insektmidler som vil kunne gi avlingstap 

 Klausulering med tanke på størrelse og type lagring av diesel og olje. 

 Krav om vinterdrift i skogbruket 

 

Disse restriksjonene vil være omfattende for den enkelte, og må følges opp av 

kommunen med rådgiving og tilsyn. Potensielle utgifter for den enkelte 

gårdbruker er skissert i vedlagte vurdering «Landbruk Rovatnet». I samme 

vedlegg er det også gjort rede for enkelte stønadsordninger som finnes i denne 

forbindelse. 

 

Det som framstår som tydelig, er at den samlede kostnaden ved å etablere 

Rovatnet som drikkevannskilde både med tanke på spredt avløp og landbruk vil 

være store. En må også anta at kommunen i enkelte henseende blir vurdert å ha 

et erstatningsansvar ved en omfattende klausulering. Et viktig prinsipp som da 

må avklares er: Skal kravene innføres som følge av etablering av Rovatnet som 

primær drikkevannskilde, eller er dette restriksjoner som uansett skal pålegges 

den enkelte som følge av nye miljøkrav ifm EUs vanndirektiv. 

 

Vurdering av hvilke tiltak som kreves gjennom klausulering er avhengig av 

videre miljøundersøkelser i Rovatnet. Rovatnet har et stort areal, og er dypt, 

slik at det har en «selvrensende» effekt.  Konsekvenser ved etablering av 

drikkevannskilde vil uansett være at det vil bli innført 

restriksjoner/klausuleringer i nedbørsfeltet. En må anta at det blir store 

begrensninger på nybygg jo nærmere kilden man kommer. Det vil måtte 

innføres strenge restriksjoner på ferdsel med motoriserte kjøretøy ved og på 

vannet. I tillegg vil det kunne bli restriksjoner på bruk av området til 

friluftsformål i form av badeforbud, større arrangementer/stevner/camping i 

umiddelbar nærhet til kilden, aktivitet på vannet, krav om fjerning av 

etterlatenskaper etter hunder, rideforbud langs kilden o.l. 

 

Prosjektet vil ha en kostnadsramme på ca 89 mill kr (inkludert 40% 

usikkerhetsmargin). Dette inkluderer høydebasseng, vannbehandlingsanlegg, og 

forlengelse av inntaksledning i Rovatnet. 

 

I tillegg må man anta at kommunen innen rimelig tid må bygge en avskjærende 

kloakkledning på begge sider av Rovatnet. Denne har en vurdert kostand på ca 

75 mill kr. 

 

I tillegg til dette, må man anta at det kommer store erstatningskrav fra 

landbruket, som også må antas å ligge på flere millioner, hvis det innføres 

strenge klausuleringer som en direkte følge av drikkevannskilden. 
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Totalt vil konsekvensen av å velge Rovatnet som primær drikkevannskilde 

være på ca kr 164 mill. Dette gjør løsningen til den nest dyreste av alle 

utredede alternativer, kun overgått av alternativ Rennsjøen. 

 

En vurderer at prosjektet kanskje ikke krever regulering, og vil derfor ikke blir 

gjenstand for en ordinær konsesjonsbehandling hos NVE. Dette på grunn av at 

det kan argumenteres at vannuttaket likevel er godkjent og foregår i 

nedbørsfeltet. Dette gjør at tiltaket i så måte kan realiseres fortere enn andre 

tiltak. Men samtidig er det langt flere private interesser, som vil kunne lede 

kommunen inn i lange forhandlingsprosesser, og potensielle juridiske prosesser. 

Basert på overforstående kan dette bety at Rovatnet som drikkevannskilde kan 

realiseres før de øvrige alternativene, men dette er høyst usikkert. 

 

 

Alternativ 4: 

Vindalsvatnet 

i kombinasjon 

med 

Ånavatnet 

Vurderingene blir lik de som er beskrevet for Vindalsvatnet og Ånavatnet hver 

for seg. Alternativet er ikke lagt inn som et eget utredningsfelt. Fordelen med å 

knytte disse kildene sammen er at man lager en løsning som tar høyde for vekst 

i kommunen på lang sikt, og som tillater etablering av næringsaktører som har 

stort behov for rentvann i sin produksjon. En vil også få to helt uavhengige 

vannkilder, som kan forsyne det samme vannbehandlingsanlegget. Dette vil 

kunne tilsi at klausulering av den enkelte kilde kanskje kan gjøres mindre 

omfattende, da det er mulig å bytte kilde ved forurensning av den ene. 

 

Vindalsvatnet og Ånavatnet i kombinasjon framstår som det femte billigste 

alternativet i utredningen. Løsningen tenkes utredet videre med 

vannbehandlingsanlegg og nytt høydebasseng på Storhaugen (ca plassert ved 

parkeringsplass/tidligere bom). Hvis en benytter begge vannene til kilde, er det 

mulig at en kan redusere behovet for regulering av vannstand. Løsningen vil 

også være driftsmessig fordelaktig, da råvann leveres inn på renseanlegg med 

selvfall, slik at en slipper energikrevende pumping av vann til høydebasseng. 2 

råvannsledning tenkes å følge eksisterende veitrasé til Vindalsvatnet, og en 

videreført opp til Ånavatnet. Dette gir at en har en redundans i 

hovedvannledningen ved at det ligger 2 ledninger fra Vindalsvatnet, som kan 

benyttes uavhengig av hverandre. 

 

Kostnaden ved å inkludere begge vannene i prosjektet vil ligge på ca kr 109 

mill. 

 

 

Anbefaling av alternativer og videre framdrift: 

Rådmannen vil basert på gjennomførte utredninger anbefale at alternativ 1 og 4 velges for 

videre utredning. Hvis en etter nøye utredning finner at vannkvalitet i Vindalsvatnet og 

Ånavatnet ikke er utfordring for et nytt vannbehandlingsanlegg, vil dette være de alternativene 

som gir den beste sikkerheten for forsyning av rent drikkevann til abonnentene til Eide 

kommunale vannverk. Både Vindalsvatnet og Ånavatnet utredes videre som primære 

vannkilder til vannverket. I løpet av utredningen vurderes det også en totrinns utbygging, hvis 
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det skulle vise seg at Vindalsvatnet alene har tilstrekkelig leveringssikkerhet, og man ønsker å 

tilknytte Ånavatnet på et senere tidspunkt. 

 

En tar sikte på å benytte eksisterende vannbehandlingsanlegg ved Eidsneset som reserve 

drikkevannskilde for å imøtekomme Mattilsynets krav om å ha en tilfredsstillende reserve 

drikkevannskilde. Anlegget på Eidsneset vil bli opprettholdt, med et minimum av vannuttak for 

å holde anlegget i drift. En antar, at når grunnvannsanlegget får redusert uttaket til et 

minimum, vil det bygge seg opp et sunnere grunnvannsreservoar, som kan benyttes som 

reservevann hvis en hendelse skulle ramme nytt vannbehandlingsanlegg eller ny vannkilde. 

 

En vil fortsette å ta vannprøver i vannmassene i Rovatnet, for å kunne dokumentere forholdene 

i Rovatnet ved eventuell senere vurdering av reserve drikkevannskilde. 

 

Rådmannen vil når veivalg er besluttet, iverksette nødvendig detaljutredning av vannkvalitet, 

regulering og konsesjon, detaljprosjektering av tekniske anlegg og klausulering av nedbørsfelt. 

Det vil bli benyttet eksterne konsulenter innenfor de fagfelt der kommunen har behov for 

bistand. I tillegg vil man begynne prosess med tanke på forhandlinger med grunneier, og 

gjennomføre nødvendige tiltak for å sikre seg rett til uttak av drikkevann både i Vindalsvatnet 

og Ånavatnet. 

 Økonomiske konsekvenser: 

 

Presisering kostnader: 

Det understrekes fra rådmann at alle framlagte kostnader er innlagt med en stor 

usikkerhetsmargin. Det er lagt på et påslag på 40% på alle kostnader, da utredningene 

foreløpig er svært grove, og det er store utsikkerheter rundt krav til vannbehandling, 

inntaksledninger etc. Eventuelle erstatninger til private er ikke inkludert i noen av 

kostnadsberegningene. 

 

Kostnader ulike alternativer. 

Alternativ Investering 

Vindalsvatnet Kr 80 mill 

Kombinasjon Ånavatnet og 

Vindalsvatnet 

Kr 109 mill 

 

Kortsiktig finansiering: 

Da det gjenstår under 1 mill kr til utredningsarbeid på allerede bevilgede midler på 

prosjekt, anmodes det om en bevilgning på ytterligere 1 mill kr til prosjekt 0630 – Ny 

drikkevannskilde Eide kommunale vannverk, for å sikre framdrift i prosjektet. 

Bevilgningen finansieres gjennom låneopptak, og belastes selvkostområdet. 

 

Langsiktig finansiering: 

En utbygging av ny vannkilde og vannbehandlingsanlegg kan i sin helhet belastes 

selvkostområdet. Kostnadene vil fordeles etter generasjonsprisnippet i selvkost – «den 

som bruker anlegget skal i prinsippet betale for investeringskostnadene og driften over 

den tidsperioden den enkelte benytter det»  

 

En utbygging der kun selvkost blir benyttet, vil gi en vesentlig økning av vannavgift til 

den enkelte abonnent. Tidligere har en antydet som en tommelfingerregel at 1 mill 

investert i ledningsnett og kummer belaster den enkelte abonnent med kr 27 per år i 
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økte avgifter, mens en investering i renseanlegg, pumpestasjoner etc. vil belaste den 

enkelte abonnent ca kr 43 per år.  

 

Alternativ Investering Årlig økt gebyr for abonnent 

Vindalsvatnet Kr 80 mill Grovt anslag kr 2800,- 

Kombinasjon Ånavatnet og 

Vindalsvatnet 

Kr 109 mill Grovt anslag kr 3800,- 

 

 

I stedet for å legge all kostnad på abonnenten, kan kommunen vurdere å gå inn med en 

egenandel fra egne oppsparte fond. Rådmann vil foreslå at Hemne kommune setter seg 

et mål om å i løpet av inneværende og neste år bygge opp egenkapital inn mot en 

utbygging av ny vannkilde og vannbehandlingsanlegg Eide kommunale vannverk på kr 

20 mill. Rådmann mener dette skal være mulig, med tanke på utsikter til overskudd i 

regnskapet for inneværende år, og en plan for å bygge opp fond i tiden fram til 

realisering av utbygging. 

 

Hvis kommunen skyter inn minimum 20 mill i prosjektet fra opparbeidede fond, vil 

dette redusere den årlige kostnaden for den enkelte abonnent med inntil kr 700 per år. 

 

 Miljømessige konsekvenser: 

Miljømessige konsekvenser er nøye utredet for det enkelte alternativ. Det henvises til 

vedleggene i saken. 

 

 Mulige personalmessige konsekvenser: 

I forbindelse med utredning av vannkilder, vil det i perioder være stor belastning på 

noen av enhetens nøkkelfunksjoner. Etter at nytt vannbehandlingsanlegg står klart, skal 

det ikke behov for ekstra ressurser til drift av kommunens vannverk i forhold til i dag. 

Dette da den daglige driftsbelastningen vil kunne komme ned på et normalt nivå. I 

perioden før nytt vannbehandlingsanlegg er i drift, vil oppgaver måtte prioriteres ned på 

andre områder, pga de krevende forholdene ved Eidsneset. 

 

 Konsekvenser for universell utforming: 

Ingen 

 

 Konsekvenser for barn og unge: 

Barn og unge vil være sikret en trygg og stabil vannforsyning på lang sikt. 

 

Rådmannens tilråding: 

Hemne kommune utreder Vindalsvatnet og Ånavatnet som primære drikkevannskilder for Eide 

kommunale vannverk. Gjennom detaljutredning vil det basert på vurderinger rundt 

forsyningssikkerhet vurderes om kun Vindalsvatnet skal bygges ut først, og eventuelt 

Ånavatnet bygges ut på sikt. Utredningen skal prioriteres for så snart som mulig kunne etablere 

forsvarlig og framtidsrettet drikkevannforsyning til Eide kommunale vannverk. 

 

Hemne kommune har til hensikt å videreføre Eidsneset grunnvannsanlegg som reserve 

drikkevannskilde for Eide kommunale vannverk etter at nytt vannbehandlingsanlegg og 

vannkilde er ferdigstilt. 
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Administrasjonen skal i utredningsperioden videreføre vannprøvetaking i Rovatnet, for å 

dokumentere vannkvalitet med tanke på å kunne bruke Rovatnet som reservekilde på lang sikt. 

 

Rådmannen får fullmakt til å iverksette nødvendig detaljutredning av vannkvalitet, regulering 

og konsesjon, detaljprosjektering av tekniske anlegg og klausulering av nedbørsfelt. Det vil bli 

benyttet eksterne konsulenter innenfor de fagfelt der kommunen har behov for bistand. I tillegg 

får rådmann fullmakt til å iverksette prosess med tanke på forhandlinger med grunneier, og 

eventuelt iverksette nødvendige juridiske prosesser for å sikre Hemne kommune rett til uttak 

av drikkevann både i Vindalsvatnet og Ånavatnet. 

 

Det bevilges ytterligere 1 mill kr til utredningsarbeid til prosjekt 0630 – «Ny drikkevannskilde 

Eide kommunale vannverk», for å sikre framdrift i prosjektet. Bevilgningen finansieres 

gjennom låneopptak, og belastes selvkostområdet. Rådmann får fullmakt til å gjennomføre 

nødvendige låneopptak og budsjettreguleringer. 

 

Kommunestyret har som ambisjon å avsette 20 mill kr i fondsmidler som skytes inn i prosjektet 

for å redusere belastning på den enkelte abonnent. Dette målet søkes nådd gjennom avsetning 

av eventuelle regnskapsoverskudd for inneværende år, og gjennom kommende årsbudsjett. 

 

Det innføres midlertidig dele og byggeforbud for ikke allerede omsøkte tiltak i nedbørsfeltene 

til Vindalsvatnet og Ånavatnet mens utredning pågår.  

 

 

 

Behandling/tilråding fra Formannskapet den 19.06.2018 sak 78/18 

 

Behandling: 

Rådmann fremmet følgende forslag til tilråding: 

Saken utsettes pga. ekstern vurdering av habilitet til rådmannen.  

 

Rådmannens forslag til tilråding enstemmig vedtatt. 

 

Vedtak: 

Saken utsettes pga. ekstern vurdering av habilitet til rådmann.  

 

 

 

 

Behandling/tilråding fra Kommunestyret den 19.06.2018 sak 39/18 

 

Behandling: 

Saken utsettes. 

Enstemmig vedtatt. 

 

Vedtak: 

Saken utsettes 
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Prøve ID 2018 05017 1 2018 05982 1 2018 04904 1 2018 04904 2 2018 05 159 1 2018 06092 3
Sted 23 Vindalsvatnet 25 Ånavatnet 21 Leiråvatnet 22 Skogsj øen 24 Stormorrovatnet 4 Flata Roberget

Analys Resultat Resultat Resultat Resultat Resultat Enhet
Alkalitet 0,048 0,046 <0.030 0,055 <0.030 0,071 mmol/l
Kalsium 1,61 1,73 0,63 1,23 0,73 1,89 mg/l
Clostridium perfringens <1 <1 <1 <1 <1 <1 kde/100ml
E.coli <1 <1 <1 <1 <1 <1 kde/100ml
Fargetall (etter filtrering) 73 63 27 34 32 26 mg Pt/l
Jern 341 254 67,9 252 53,7 45,2 µg/l
Intestinale enterokokke r <1 <1 <1 <1 <1 <1 kde/100ml
Kimtall 22°C 25 80 42 34 31 28 kde/ml
KOF Mn 11 7,5 2,8 3,3 4,5 4,5 mg O/l
Koliforme bakterier 100 <1 31 220 32 <1 kde/100ml
Konduktivitet 25 °C 4,03 3,75 2,38 3,02 2,39 3,92 mS/m
Løst organisk karbon 6,7 6,3 2,8 2,7 2,8 3,9 mg C/l
Lukt Normal Normal Normal Normal Normal Normal
Mangan 22,7 15 6,6 28,2 2,6 1,2 µg/l
Total nitrogen 280 233 138 141 160 265 µg N/l
Løst oksygen 6,9 mg O/l
pH ved 19 24°C 5,9 5,9 5,8 6 5,8 6,7
Total fosfor 4,9 4,5 4,1 4 3,4 4 µg P/l
Total organisk karbon 8,2 7,1 3,4 3,6 3,8 4,4 mg C/l
Turbiditet 0,48 0,33 0,45 0,56 0,31 0,24 FNU

Resultater per 28.05.2018
Vannprøvene er tatt ut nær bunnen, mens isen ennå lå på vannene . Dette vil påvirke resultatene noe, i forhold til det en vil k unne se med vanninntak på optimalisert dybde

Vannprøveresultater utvalgte vannkilder ifm utredning ny kile E idsneset kommunale vannverk 2018
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Nedbørsfelt Areal (km²) Avrenning (mm/år) m² m/år m³/år
Mengde nedbør

(mill. m³/år)
Gjennomsnittlig
avrenning (l/s)

Lavvannføring
(l/(s*km²)

lavvannføring
område (l/s)

=Rovatnet etter demning 119,61 1 430,62 119 610 000,00 1,43 171 116 647,30 171,12 5 426,07 5,49 656,38
Skogsjøen 15,38 1 778,00 15 380 000,00 1,78 27 345 640,00 27,35 867,12 2,40 36,91
Vindalsvatnet 5,12 1 294,12 5 120 000,00 1,29 6 625 894,40 6,63 210,11 5,20 26,62
Ånavatnet 2,78 1 356,58 2 780 000,00 1,36 3 771 292,40 3,77 119,59 5,70 15,85
Vindalsvatnet + Ånnavatnet 7,90 1 316,10 7 900 000,00 1,32 10 397 186,80 10,40 329,69 5,38 42,47
Stormorrovatnet 6,63 1 694,26 6 630 000,00 1,69 11 232 943,80 11,23 356,19 2,70 17,90
+ Fjellørelva 5,12 1 745,48 5 120 000,00 1,75 8 936 857,60 8,94 283,39 2,30 11,78
=Stormorrovatet + fjellørelva 11,75 1 716,58 11 750 000,00 1,72 20 169 801,40 20,17 639,58 2,53 29,68
Leiråvatnet 5,17 1 714,28 5 170 000,00 1,71 8 862 827,60 8,86 281,04 2,80 14,48
Berdalsvatnet 8,61 1 478,32 8 610 000,00 1,48 12 728 335,20 12,73 403,61 7,60 65,44
Staurset 18,40 1 846,00 18 400 000,00 1,85 33 966 400,00 33,97 1 077,07 2,80 51,52
Svanemsvatnet 37,00 1 670,00 37 000 000,00 1,67 61 790 000,00 61,79 1 959,35 5,60 207,20
Nesvatnet 67,20 1 694,00 67 200 000,00 1,69 113 836 800,00 113,84 3 609,74 3,40 228,48
Rennsjøen 19,14 1 234,79 19 140 000,00 1,23 23 633 880,60 23,63 749,43 5,60 107,18
Skjerlivatnet 4,59 1 474,95 4 590 000,00 1,47 6 770 020,50 6,77 214,68 2,20 10,10
Oppsalvatnet 4,59 1 620,52 4 590 000,00 1,62 7 438 186,80 7,44 235,86 8,70 39,93
Blomstadvatnet 0,61 1 612,12 610 000,00 1,61 983 393,20 0,98 31,18 
Svanemsvatnet 37,00 1 670,00 37 000 000,00 1,67 61 790 000,00 61,79 1 959,35 5,60 207,20
Rennsjøen 19,14 1 234,79 19 140 000,00 1,23 23 633 880,60 23,63 749,43 5,60 107,18
Strandavatnet 4,30 1 329,00 4 300 000,00 1,33 5 714 700,00 5,71 181,21 6,10 26,23
Oternesvatnet 0,80 1 302,75 800 000,00 1,30 1 042 200,00 1,04 33,05 5,80 4,64

Forklaring farger
Manuel innmating
Beregnet/ikke i bruk
Gode tall
Dårlige tall
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Nedbørsfelt

=Rovatnet etter demning
Skogsjøen
Vindalsvatnet
Ånavatnet
Vindalsvatnet + Ånnavatnet
Stormorrovatnet
+ Fjellørelva
=Stormorrovatet + fjellørelva
Leiråvatnet
Berdalsvatnet
Staurset
Svanemsvatnet
Nesvatnet
Rennsjøen
Skjerlivatnet
Oppsalvatnet
Blomstadvatnet
Svanemsvatnet
Rennsjøen
Strandavatnet
Oternesvatnet

Forklaring farger
Manuel innmating
Beregnet/ikke i bruk
Gode tall
Dårlige tall

Totalt behov prod. +
lavvannføring (l/s)

Total mengde prod. +
lavvannføring (mill. m³/år)

Overskudd mengde, årlig nedbør
- prod - lavvannføring

Forhold, Total behov vs total
overskudd år(%)

5-persantil
sommer(l/(s*km²)

5-persentil sommer
område(l/s)

686,38 21,65 149,47 691 % 9,9 8 1 193,69
66,91 2,11 25,2 4 1196 % 5,10 78,44
56,62 1,79 4,84 271 %  5 , 6 0  28,67
45,85 1,45 2,33 161 %  2 , 2 0  6,12
72,47 2,29 8,11 355 %  4 , 4 0  34,79
47,90 1,51 9,72 644 %  4 , 0 0  26,52
41,78 1,32 7,62 578 % 3,40 17,41
59,68 1,88 18,2 9 972 % 3 ,74 43,93
44,48 1,40 7,46 532 %  5 , 4 0  27,92
95,44 3,01 9,72 323 %  5 , 5 0  47,36
81,52 2,57 31,4 0 1221 % 5,80 106,72

237,20 7,48 54,3 1 726 % 5 ,20 192,40
258,48 8,15 105, 69 1297 % 4, 50 302,40
257,18 8,11 15,5 2 191 % 5 ,40 103,36
160,10 5,05 1,72 34 % 2,30 10,56
69,93 2,21 5,23 237 % 
30,00 0,95 0,04 4 % 

237,20 7,48 54,3 1 726 % 5 ,20 192,40
257,18 8,11 15,5 2 191 % 5 ,40 103,36
112,23 3,54 2,18 61 % 6,20 26,66

9,64 0,30 0,74 243 %  5 , 0 0  4,00
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Nedbørsfelt

=Rovatnet etter demning
Skogsjøen
Vindalsvatnet
Ånavatnet
Vindalsvatnet + Ånnavatnet
Stormorrovatnet
+ Fjellørelva
=Stormorrovatet + fjellørelva
Leiråvatnet
Berdalsvatnet
Staurset
Svanemsvatnet
Nesvatnet
Rennsjøen
Skjerlivatnet
Oppsalvatnet
Blomstadvatnet
Svanemsvatnet
Rennsjøen
Strandavatnet
Oternesvatnet

Forklaring farger
Manuel innmating
Beregnet/ikke i bruk
Gode tall
Dårlige tall

Overskudd sommer, 5-
peresntil (l/s)

Forhold, Total behov vs. overskudd ved
5-persentil sommer (%)

5-persentil Vinter
(l/(s*km²))

5-persentil vinter
område(l/s)

Overskudd Vinter, 5-
persentil (l/s)

Forhold, Total behov vs. overskudd
ved 5-persentil vinter (%)

507,31 74 % 5,09 608,67 77,71 11 %
11,53 17 % 2,30 35,37 31,54 47 %
27,95 49 % 5,60 28,67 27,95 49 %
39,73 87 % 5,80 16,12 29,72 65 %
37,68 52 % 5,67 44,80 27,67 38 %
21,38 45 % 2,60 17,24 30,66 64 %
24,37 58 % 2,20 11,26 30,51 73 %
15,75 26 % 2,43 28,50 31,18 52 %
16,56 37 % 3,00 15,51 28,97 65 %
48,08 50 % 6,10 52,52 42,92 45 %
25,20 31 % 2,60 47,84 33,68 41 %
44,80 19 % 7,10 262,70 25,50 11 %
43,92 17 % 3,30 221,76 36,72 14 %

153,83 60 % 7,50 143,55 113,63 44 %
149,54 93 % 2,30 10,56 149,54 93 %
69,93 69,93 
30,00 30,00 
44,80 19 % 7,10 262,70 25,50 11 %
8,83 3 % 8,50 162,69 50,51 20 %

85,57 76 % 6,90 29,67 82,56 74 %
150,64 1563 % 7,50 6,00 148,64 1542 %



Rev.dato: 30.04.2018

Nedbørsfelt

=Rovatnet etter demning
Skogsjøen
Vindalsvatnet
Ånavatnet
Vindalsvatnet + Ånnavatnet
Stormorrovatnet
+ Fjellørelva
=Stormorrovatet + fjellørelva
Leiråvatnet
Berdalsvatnet
Staurset
Svanemsvatnet
Nesvatnet
Rennsjøen
Skjerlivatnet
Oppsalvatnet
Blomstadvatnet
Svanemsvatnet
Rennsjøen
Strandavatnet
Oternesvatnet

Forklaring farger
Manuel innmating
Beregnet/ikke i bruk
Gode tall
Dårlige tall

Areal magasin (km²)
Maksimal

Regulering (m)
Beregnet kapasitet

magasin (m³)
Døgn full produksjon ved
tørke fra fullt x m magasin

Døgn full produksjon ved
tørke fra fullt magasin

Minimum kapasitet magasin
(m³)

7,74 2,00 15 480 000,00 261,03 40,00 2 372 132,74
0,16 2,00 320 000,00 55,35 40,00 231 247,87
0,34 2,00 680 000,00 138,99 40,00 195 692,54
0,49 2,00 980 000,00 247,41 40,00 158 443,78
0,83 2,00 1 660 000,00 265,12 40,00 250 456,32
0,29 2,00 580 000,00 140,14 40,00 165 545,86

2,00 40,00 
0,29 2,00 580 000,00 140,14 40,00 165 545,86
0,84 2,00 1 680 000,00 437,19 40,00 153 709,06
0,22 2,00 440 000,00 53,36 40,00 329 826,82
0,12 2,00 240 000,00 34,07 40,00 281 733,12
0,67 2,00 1 340 000,00 65,38 40,00 819 763,20
0,74 2,00 1 480 000,00 66,27 40,00 893 306,88
3,89 2,00 7 780 000,00 350,12 40,00 888 827,90
0,16 2,00 322 600,00 23,32 40,00 553 298,69

2,00 40,00 
2,00 40,00 

0,67 2,00 1 340 000,00 65,38 40,00 819 763,20
3,89 1,00 3 890 000,00 175,06 40,00 888 827,90
0,22 4,00 880 000,00 90,75 40,00 387 866,88
0,16 2,00 320 000,00 384,20 40,00 33 315,84
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Nedbørsfelt

=Rovatnet etter demning
Skogsjøen
Vindalsvatnet
Ånavatnet
Vindalsvatnet + Ånnavatnet
Stormorrovatnet
+ Fjellørelva
=Stormorrovatet + fjellørelva
Leiråvatnet
Berdalsvatnet
Staurset
Svanemsvatnet
Nesvatnet
Rennsjøen
Skjerlivatnet
Oppsalvatnet
Blomstadvatnet
Svanemsvatnet
Rennsjøen
Strandavatnet
Oternesvatnet

Forklaring farger
Manuel innmating
Beregnet/ikke i bruk
Gode tall
Dårlige tall

X= 40

Minimum regulering for x
prod. i 20 døgn tørke (m)

Minimum regulering for x
prod. i 30 døgn tørke (m)

Minimum regulering for x
prod. i 40 døgn tørke (m)

Minimum regulering for x
prod. i y døgn tørke (m)

Karakter:
Estimat avstand til
ledningsnett (km).

0,15 0,23 0,31 0,31 3,50
0,72 1,08 1,45 1,45 5,10
0,29 0,43 0,58 0,58 2,80
0,16 0,24 0,32 0,32 4,00
0,15 0,23 0,30 0,58 4,00
0,29 0,43 0,57 0,57 9,40

0,29 0,43 0,57 0,57 9,60
0,09 0,14 0,18 0,18 6,80
0,75 1,12 1,50 1,50 11,00
1,17 1,76 2,35 2,35 16,30
0,61 0,92 1,22 1,22 14,60
0,60 0,91 1,21 1,21 10,00
0,11 0,17 0,23 0,23 23,00
1,72 2,57 3,43 3,43 7,00

0,61 0,92 1,22 1,22 14,60
0,05 0,07 0,10 0,23 2,20
0,88 1,32 1,76 1,76 ??
1,67 2,51 3,34 0,21 33,60

0
2

0  2



min mid max
Mill m³/år 2 6 15
Lavvannføring (l/s) 8 30
Forhold overskudd år 0 % 100 % 500 %
Forhold overskudd sommer 50 % 25 % 0 %
Forhold overskudd sommer 100 % 50 % 0 %
Prosjektert produksjon (x) (l/s) 30
Maksimal regulering 0 2
Døgn kapasitet magasin(y) 40

Produksjon Otternesvatnet (l/s) 5
Produksjon Strandavatnet (l/s) 86
Produksjon Rennsjøen(l/s) 150
Regulering Otternesvatnet (m) 1
Regulering Strandavatnet (m) 4
Regulering Rennsjøn (m) 2

Grenseverdier

Til sammenligning



Tema Rovatnet Svanemsvatnet Stormorrovatnet Skogsjøen Leiråvatnet Vinddal svatnet Ånavatnet
Kostnader anlegg
Miljø
Samfunn
Landbruk
Næring
Forsyningssikkerhet

Fargekoder konsekvenser
Positiv Ingen Liten negativ Middels negativ Stor negativ

Noen vannkilder er ansett som uegnet under noen av utredningste maene. Dette kan f.eks være forysningssikkerhet, dybdeforhold e tc. Disse tas ikke med i sluttmatrisen,
da sluttmatrisen kun skal inneholde reelle alternativer.

Det gjøres også oppmerksom på at det kun er tatt kun én innlede nde vannprøve ovenforstående vannkilder, dette gjør at vannkval itet kan bli en faktor som kan endre
forholdene når en går inn i videre prøvetakingsplaner. Der det f.eks er påvist høye jernforekomster, er dette reflektert i kos tnad for renseanlegg.

Sluttmatrise oppsummering av de ulike utredningstema for aktu elle vannkilder



Nedbørsfelt Risikofaktorer.

Rovatnet

E39 langs Søa og Fv680 langs Rovatnet risiko for
forurensning ved ulykker. Spesielt utsatt ved
tankbilvelt med petroleumsprodukter og/eller
kjemikalier. Landbruk i området med store
gjødselkummer med betydelig forurensningsfare
sannsynlighet er liten.

Svanemsvatnet
FV680 langs Svanemsvatnet risiko for forurensning
ved ulykker. Svært lang råvannslednign med behov
for pumping ved flere stasjoner.

Stormorrovatnet
Ingen eksisterende vei i nedbørsfeltet. Svært lang
overvannlsedning

Skogsjøen
Ingen eksisterende vei i nedbørsfeltet. Lang
råvannsledning

Leiråvatnet
Ingen eksisterende vei i nedbørsfeltet. Lang
råvannsledning

Vinddalsvatnet

Kjørevei inn til kilden, men denne er stengt for
ferdsel nedenfor vannkilden. Ca 30 hytter i
nedbørsfeltet, men disse har ikke innlagt vann og
ikke avløp.

Ånavatnet
Ingen eksisterende vei i nedbørsfeltet. Ca 30 hytter i
nedbørsfeltet, men disse har ikke innlagt vann og
ikke avløp.

Bergdalsvatnet

Langt unna Kyrksæterøra, og ikke svarende å legge
råvannsledning på land. Behov for lang
råvannsledning i sjø, delvis på stort dyp.
Oppdrettsnæring og havn på strekningen som gir
fare for avriving ifm ankring.

Fargekoder konsekvenser

Positiv Ingen Liten negativ
Middels
negativ

Stor negativ

Riskovurderinger forsyningssikkerhet



Nedbørsfelt Anleggskostnader
Vinddalsvatnet kr 79 787 400
Rovatnet kr 88 657 800
Ånavatnet kr 99 802 780
Skogsjøen kr 104 085 520

Ånavatnet og Vindalsvatnet kr 109 112 080

Leiråvatnet kr 111 948 760
Stormorrovatnet kr 115 496 920
Svanemsvatnet kr 126 819 000
Rennsjøen (tas ikke med
grunnet kapasitet kilde)

kr 170 401 000

Fargekoder konsekvenser

Positiv Ingen Liten negativ
Middels
negativ

Stor negativ

Konsekvens kostnader ny kilde og vannbehandling



Nedbørsfelt / konsekvens Arter av nasjonal forvaltningsinteresse Arter av lokal forvaltningsinteresse Generell akvatisk økosystem Naturtyper Inngrepsfrie områder Klima Forurensning Vurdering av kun nskapsgrunnlag

Rovatnet

Mange registreringer av ål. Laksevassdrag. Elvemuslingforvente s
å finnes spredt i store deler av innsjøen. Elvemusling er sårba r
for raske vannstandsendringer, m en raske vannstandsendringer
forventes ikke å bli forårsaket av drikkevannsuttaket.
Vannuttaket vil være med å redus ere vannføring i utløpselva,
noe som kan bidra til å sterkt r edusere vanndekt areal, spesiel t
vintertid. Lav vannføring i utlø pselva kan medføre frysing av
gytegrunn for fisk og muligens elvemusling.

Gåsøran sør i Rovatnet er kanskje Hemnes
viktigste rasteområde for vannfugl. Hekking av
storlom og vannstandsva riasjoner kan påvirke
hekkesuksess. Laks, sjøørret, røye i vassdraget.
Muligens en av midtnorges beste
sjøørretbiotoper. Det forutsettes at det vil være
mulig å slippe anadroma o g katadrome arter forbi
demning. Det forventes f å konsekvenser av røyas
gyteområder, eller påvirk ning på oppgangen til
gytebekker. Gyteområer i Søa forventes å bli
påvirket av vannuttaket.

Relativt lav reguleringshøyde, men samvirker med uttak fra
AqueGen og TrønderEnergi. Kan til en viss grad påvirke
planteproduksjonen og bunndyrsproduksjonen, men
antageligvis ikke i vesentlig grad.

Gåsøran er avgrenset som naturtypen aktivt delta (B
verdi). Utløpet av Sæterelva er også registrert som aktivt
delta av samme verdi. Deltaområdene kan bli påvirket av
reguleringen. Kan være v anskelig å opprettholde
beitingen i områdene noe som er viktig for økosystemet.

Nei
Ikke behov for inngrep i
myr eller torvmark.

Opprydding i spredt
avløp og avrening fra
landbruk vil gi positive
konsekvenser for livet
i innsjøen.

Forventer god dekningsgrad for fugl og
middels for naturtype r. Har ikke oversikt
over utbredelse av elvemusling.

Svanemsvatnet

Laksevassdrag. Åelva har store mengder elvemuslinger, men
sålangt er ingen registrert i sidevassdraget Svana Svanemsvatne t
Djupsetervatnet. Vannuttaket vil til tider redusere vannføring i
utløpselva, noe som kan bidra til å redusere vanndekt areal,
spesielt vintertid. Lav vannføring i utløpselva kan medføre
frysing av gytegrunn for fi sk og muligens elvemusling.

Laks , sjøørret og røyevassdrag. Det forutsettes at
det vil være mulig å slippe anadroma og
katadrome arter forbi demning. Rasteområde for
storlom. Mange observasj oner av næringssøkende
sangsvane.

Reguleringshøyde over 1 m? Planteproduksjon,
bunndyrsproduksjon m.m. må forve ntes å bli påvirket. Økning
av vannstanden kan påvirke næri ngstilgang for elvemusling og
fisk.

Ingen kjente registreringer.

Eksisterende drikkevannsuttak av ukjent
størrelse. Samlet uttak???? Ikke inngrepsfritt
område, men et av få n edbørsfelt i Hemne
uten vesentlig fra føring av vann.

Ikke behov for inngrep i
myr eller torvmark.

Forventes ingen
større konsekvenser.
Lite bebyggelse i
nedbørsfeltet

Forventer god dekningsgrad for fugl og lav
for naturtyper. Har ikke oversikt over
utbredelse av elvemusling.

Stormorovatnet
Ingen relevante artsregistreringer ved selve innsjøen. Frafører
vann fra nedbørsfelt til Hemnes viktigste lakse og
elvemuslingvassdrag.

Frafører vann fra Hemnes v iktigste laksevassdrag.
Ca 13 % av nedbørsfeltet t il anadrom strekning vil
ligge oppstrøms demning ved Stormorovatnet.

Reguleringshøyde noe under 1 m? Kan til en viss grad påvirke
planteproduksjonen og bunndyrspro duksjonen. Trase for vei og
overføringsledning k rysser gjennom flere mindre bekkefelt.

Ingen informasjon om naturtyper ved selve innsjøen.
Flere større naturtyper kystmyr registrert nedstrøms.
Ledningstrase og vei krysser gjennom større
kystmyrområde av regional verdi

Vil kreve utbygging av reguleringsmagasin og
vei i inngrepsfritt område. Et av få
nedbørsfelt i Hemne ute n fraføring av vann

Overføringsledning
gjennom 2 3 km med
myrområder

Forventes ingen
større konsekvenser.
Lite bebyggelse i
nedbørsfeltet

Dårlig kunnskapsgrunnl ag for naturtyper
rundt selve innsjøen og deler av
ledningstrase. En del av områdene
nedstrøms innsjø er imidlertid kartlagt.
Forventer dårlig kunnskapsgrunnlag for
fugl.

Skogsjøen Ingen kjente registreringer
Registrert hekking av storlom en tid tilbake. Vei og
rørledning går gjennom leveområder til orrfugl.
Ørret i innsjøen.

Reguleringshøyde over 1 m? Planteproduksjon,
bunndyrsproduksjon m.m. må forve ntes å bli påvirket. Økning
av vannstanden kan påvirke næringstilgang for fisk.

Ingen informasjon om naturtyper ved selve innsjøen,
men ut fra egne observasjoner må det forventes
naturtyper ved flommarksogen på Skogsjøøra. MIS
registreringer nedstrøms. Flommarksog og verdifulle
kroksjøer ved Lonin. Flo

Vil kreve utbygging av reguleringsmagasin og
vei i inngrepsfritt område. Veibygging vil
generer mer ferdsel i et område som som er
relativt lite påvirket av forstyrrelse.

Må forvente inngrep i
myrområder og utslipp
av klimagasser i
forbindelse med
vannoverføringer og ev.
veibygging

Forventes ingen
større konsekvenser.
Lite bebyggelse i
nedbørsfeltet

Dårlig kunnskapsgrunnl ag for naturtyper
ved selve innsjøen. Godt
kunnskapsgrunnlag for d eler av strekningen
nedstrøms. Forventer dårlig
kunnskapsgrunnlag for fugl

Leiråvatnet Utløpselva er viktig gyteo mråde for anadrom laksefisk

Ørret i innsjøen. Hekking a v storlom ved innsjøen i
følge kommunens viltkart. Vei og rørle dning går
gjennom leveområder til orrfugl og rype i følge
kommunens viltkart. Registrert en del vadefugl
ved innsjøen.

Lav reguleringshøyde. Forventer liten eller ingen innvirkning p å
planteproduksjonen og bunndyrspr oduksjonen og livet ellers i
innsjøen.

Lite informasjon om naturtyp er. Kartlegging i forbindelse
med småkraftverksak viser tilstedeværelse av naturtyper
langs Leneselva

Utbygging berører Hemnes eneste
villmarkspregede område. Veibygging vil
generer mer ferdsel i et område som er
relativt lite påvirket av forstyrrelse.

Overføringsledning
gjennom ca 1 km med
myrområder.

Forventes ingen
større konsekvenser.
Noen få hytter i
nedbørsfeltet

Dårlig kunnskapsgrunnlag for naturtyper.
Forventer dårlig kunns kapsgrunnlag for fugl

Vinddalsvatnet Ingen relevante registreringer.

Hekkende trane, hønsehau k og strandsnipe i
nærheten av innsjøen. Hekking smålom
Vinddalstjønna? Leveområde for storfugl. Ørret i
innsjøen. Kort, men viktig anadrom strekniing ved
utløpselva Roøyelva . Området har mye ferdsel i
dag.

Reguleringshøyde noe under 1 m? Kan til en viss grad påvirke
planteproduksjonen og bunndyrsproduksjonen.

Ingen kunnskaper om ver difulle naturtyper ved
Vinddalsvatnet. Usikker på o m utløpselva er karlagt.

Nei. Eksisterende vei fram i dag

Selve reguleringen kan til
noen grad påvirke
myrområder.
Ledningstrase i
eksisterende vei.

I den grad det er
utslipp fra
hyttebebyggelsen, må
dette ryddes opp i.

Godt kunnskapsgrunnlag vedrørende
naturtyper men manglende ved
utløpsbekk Forventer middels til godt
kunnskapsgrunnlag for fugl.

Ånavatnet Ingen relevante registreringer.

Ørret i innsjøen og utlø psbekk. Leveområde for
storfugl. Stor eller smålom i nærheten av
Ånavatnet. Registrert en del vadefugl. Veii inn til
området forventer å genere mer ferdel og
forstyrrelse. Kort anadrom strekning ved
Karlsnesbekkken.

Lav reguleringshøyde. Forventer liten innvirkning på
planteproduksjonen og bunndyrspr oduksjonen og livet ellers i
innsjøen.

Ingen informasjon om naturtyper
Ikke inngrepsfritt, m en reguleringen vil
medføre inngrep i områ der med lite inngrep.

Selve reguleringen kan til
noen grad påvirke
myrområder. Må
forvente inngrep i
myrområder og utslipp
av klimagasser i
forbindelse med
vannoverføringer og ev.
veibygging

I den grad det er
utslipp fra
hyttebebyggelsen, må
dette ryddes opp i.

Godt kunnskapsgrunnlag vedrørende
naturtyper ved innsjøen, men manglende
ved utløpsbekk.F orventer middels til godt
kunnskapsgrunnlag for fugl.

Nesvatnet(ikke vurdert pga falt ut

forsyningssikkerhet)

Laksevassdrag. Åelva har store mengder elvemuslinger.
Reguleringen kan pårvirke st rømingsforholdene oppstrøms
Nesvatnet hvor det også er registrert elvemusling.
Elvemuslingforventes å finnes sp redt i store deler av innsjøen.
Elvemusling er sårbar for raske vannstandsendringer, men raske
vannstandsendringer forvente s ikke å bli forårsaket av
drikkevannsuttaket. Vannuttaket vil til tider redusere vannføri ng
i utløpselva, noe som kan bidra til å redusere vanndekt areal,
spesielt vintertid. Lav vannføring i utløpselva kan medføre
frysing av gytegrunn for fisk o g muligens elvemusling. Hemnes
viktigste laksevassdrag. Laksen går gjennom innsjøen og opp i
Lielva.

Laks, ørret og røye. Det forutsettes at det vil være
mulig å slippe anadroma o g katadrome arter forbi
demning. Usikker når det gjelder påvirkning på
røyas gyteområder. Mange observasjoner av
sangsvane, men ingen kjente hekkinger.
Rasteområde for storlom.

Reguleringshøyde over 1 m? Planteproduksjon,
bunndyrsproduksjon m.m. må forve ntes å bli påvirket. Økning
av vannstanden kan påvirke næri ngstilgang for elvemusling og
fisk.

Rik kulturlandskapssjø med B verdi. Eneste i Hemne. Rik
vegetasjon i littoralsonen. Vannstandsendringer forvente
å påvirke planteproduk sjonen i littoralsonen

Ikke inngrepsfritt o mråde, men et av få
nedbørsfelt i Hemne ute n fraføring av vann

Ikke behov for inngrep i
myr eller torvmark.

Opprydding i spredt
avløp og avrening fra
landbruk vil gi positive
konsekvenser for livet
i innsjøen.

Forventer god dekningsgrad for fugl og
middels for naturtype r. Har ikke oversikt
over utbredelse av elvemusling i innsjøen.
Usikker om det finne s røye i innsjøen.

Berdalsvatnet(ikke vurdert pga falt ut

forsyningssikkerhet)
Ingen relevante registreringer.

Antageligvis anadromt vassdrag. Kjenner ikke til
om laks går opp i innsjøen. Røye og ørret. Det
forutsettes at det vil være mulig å slippe
anadroma og katadrome arter forbi demning.

Reguleringshøyde over 1 m? Planteproduksjon,
bunndyrsproduksjon m.m. må forve ntes å bli påvirket. Økning
av vannstanden kan påvirke næringstilgang for fisk.

Ingen informasjon om naturtyper Nei. Eksisterende vei fram i dag
Ikke behov for inngrep i
myr eller torvmark.

Opprydding i spredt
avløp og avrening fra
landbruk forventes å
gi noe positive
konsekvenser for livet
i innsjøen.

Ukjent

Rennsjøen(ikke vurdert pga falt ut

kapasitet kilde)

Fargekoder konsekvenser
Positiv Ingen Liten negativ M iddels negativ Stor negativ

Konsekvensvurderinger naturmangfold og miljø



Nedbørsfelt
Friluftsliv (avhenger av eventuelle
restriksjoner) Kulturminner Bebyggelse (inkl. fremtidig) Avløp (in kl. fremtidig)

Landskap Naturtjenester

Rovatnet

Avhenger av valgte restriksjoner.
Rovatnet brukes bl.a. til fiske,
bading, skøyting og kjøring med båt
og ATV. Bortsett fra ATV og båt med
forbrenningsmotor vil trolig andre
aktiviteter kunne tillates grunnet
dybde, volum og temperatursjikt,
om dette ikke er tilfelle vil det
påvirke mange da store deler av
kommunens befolkning bor i
nærheten av Rovatnet. Tiltak i
landbruket kan bedre vilkårene for
fisk og dermed fisket som ressurs og
rekreasjon.

Flere kulturminner rundt
Rovatnet, men disse vil ikke
påvirkes eller påvirke
arbeidet (?).

Nedbørsfeltet med flest helårsboliger (254)
og fritidsbygg (139). Naturlig utvidelse av
sentrum langs Rovatnet (?) slik utvidelse
vil være i konflikt med opprettet
drikkevannskilde grunnet økt
forurensningspotensiale. Erstatningskrav?

104 private avløp som må kobles på ny
avskjærende kommunal ledning.
Kostnadsoverslag (median) pr. abonnent eks.
mva. 185 200 kr. Det må forventes at det
likevel må ryddes opp i spredt avløp.

Sentral beliggenhet, men lav
reguleringsgrad forventes
ikke å gi større virkninger de
fleste steder

Forventer ingen større
konsekvenser. Regulering kan i
prinsippet virke noe
flommdempende. Men ikke
vesentlig da vårflommen er
viktigst i Søavassdraget. Som
oftest vil magasinet være fult

Svanemsvatnet

Brukes som drikkevann i dag,
tilgjengelighet forandrer seg ikke og
sannynligvis heller ikke restriksjoner
(?).

Ingen registrerte i
nedbørsfeltet, men noen i
nærheten av traséen som må
unngås  vil disse funnene
kunne føre til behov for
ytterligere undersøkelser i
nærheten?

To helårsboliger, 38 fritidsbygg.
Svanemsvatnet er allerede
drikkevannskilde og har derfor  (hvilke?)
restriksjoner i dag.

Ingen registrerte slamavskillere. Eventuelle
direkteutslipp må rettes opp og ved
innlegging av vann i hytter vil høye rensekrav
stilles ( om slik oppgradering tillates?? ).

Sentral beliggenhet langs
fylkesvei. Må forventes å gi
landskapmessige
konsekvenser ved
nedtapping. Usikker på
omfang da topografien i
innsjøen ikke er kjent.

Forventer ingen større
konsekvenser. Regulering kan i
prinsippet virke noe
flommdempende, men usikker
på hvor reelt dette er.

Stormorrovatnet

Anleggsvei vil gjøre området noe
lettere tilgjengelig (under 2 km fra
vei i dag). Samtidig påvirkes et
inngrepsfritt område, noe som også
er viktig verdi for friluftslivet.
Skiløype til Steinhytta kjøres opp
med snøscooter eller tråkkemaskin.
Ligger i nedbørsfeltet og trase må
muligens flyttes.

Ingen registrerte
kulturminner.

Ingen helårsboliger, få fritidsbygg. Ikke
regultert for ytterligere bebyggelse.

Ingen registrerte slamavskillere. Eksisterende
fritidsbygg vil ikke kunne få innlagt vann (og
dermed avløp) (?).  uansett lite relevant i
disse områdene?

Kortere strekning med
veibygging og ledningstrase i
åpent høyfjellsområde.
Forventes ikke større
konsekvenser av selve
reguleringen da innsjøen
ligger noe skjermet til og fordi
reguleringshøyden er under 1
meter. Topografien i de
grunne områdene i innsjøen
er imidlertid ukjent og
endringer i vannstand < 1
meter kan også gi
landskapsmessige
konsekvenser. Tiltaket krever
ca 4 km med ny infrastruktur i
tildels hellede terreng..

Veibygging og vannoverføring
forventes å medføre at
myrområder dreneres da vei og
ledningstrase går gjennom 2 3
km med myrområder. Kan til
en viss grad forårsake redusert
tilbakeholdelse av vann i myr,
Forventes ikke å gi større utslag
på flomføringer i Åelva.

Skogsjøen

Anleggsvei vil gjøre området lettere
tilgjengelig og dermed kunne ha
positive effekter for rekreasjon og
folkehelse. Utbygging påvirker
samtidig Hemnes eneste
villmarkspregede område (i
nedbørsfeltet til Leiråvatnet) og ved
ønske om større omfang av
tilgjengelige friluftsområder av
ovennevnte årsaker er det mange
andre, mindre sårbare, områder
som kunne blitt valgt.
Snøscooterbruk?

Ingen registrerte
kulturminner.

Ingen helårsboliger, få fritidsbygg. Ikke
regultert for ytterligere bebyggelse.

Ingen registrerte slamavskillere. Eksisterende
fritidsbygg vil ikke kunne få innlagt vann (og
dermed avløp) (?).  uansett lite relevant i
disse områdene?

Landskapsmessige
konsekvenser må påregnes
da reguleringshøyden er på
over 1 meter og spesielt
områdene vest for innsjøen
har relativt flatt terreng.
Innsjøen ligger imidlertid noe
beskyttet til i forhold til
ferdsel

Overføringsledning krysser
omtrent 2 km med myr noe
som kan påvirke
tilbakeholdelse av
overflatevann. Haugaelva er
flomutsatt i nedre deler
Storøya Haugøyan. Demning
kan medføre tilbakeholdelse av
vann i flomsituasjoner.

Leiråvatnet

Anleggsvei vil gjøre området lettere
tilgjengelig og dermed kunne ha
positive effekter for rekreasjon og
folkehelse. Utbygging berører
samtidig Hemnes eneste
villmarkspregede område og ved
ønske om større omfang av
tilgjengelige friluftsområder av
ovennevnte årsaker er det mange
andre, mindre sårbare, områder
som kunne blitt valgt. Det går
turiststier gjennom områder.

Ingen registrerte
kulturminner.

Ingen helårsboliger, få fritidsbygg. Ikke
regulert for ytterligere bebyggelse.

Ingen registrerte slamavskillere. Eksisterende
fritidsbygg vil ikke kunne få innlagt vann (og
dermed avløp) (?).  uansett lite relevant i
disse områdene?

Kortere strekning med
veibygging og ledningstrase i
åpent høyfjellsområde.
Reguleringen av innsjøen
forventer ikke å gi større
landskapsmessige
konsekvenser pga. lav
reguleringshøyde. Dette
foregår imidlertid i
inngrepsfritt område.

Overføringsledning krysser
omtrent 1 km med myr noe
som kan påvirke
tilbakeholdelse av
overflatevann til Leneselva.
Leneselva er flomutsatt i nedre
deler. Demning kan medføre
tilbakeholdelse av vann i
flomsituasjoner

Vinddalsvatnet

Vinddalsvatnet er lett tilgjengelig
for almennheten og brukes til fiske
og bading av hytteeiere m.fl..
Båtmotor er ikke tillatt. Det kjøres
snøscooter inn til hyttene, disse vil
ikke kunne kjøre på vannet og det
kan bli satt andre begrensninger.
Det kjøres snøscooter inn til hyttene
rundt Ånnavatnet, Langvatnet og
Svorttjønna, og det kjøres skispor
over Langvatnet. Alle rutene som
går over Langvatnet må endres.

Vinddalssaga og bru over
dammen er lokal
kulturminner som kan bl
berørt. Forøvrig ingen
registrerte kulturminner,
bortsett fra ett i nærheten av
Storhaugen (Skeiet
bosetning aktivitetsområde
ID nr 55643 1) som må
unngås. Vil dette funnet
kunne føre til behov for
ytterligere undersøkelser i
nærheten?

Ingen helårsboliger, 36 fritidsbygg. Det er
åpnet for spredt fritidsbebyggelse i
området Ånnavatnet Langvatnet i
kommuneplan med inntil én fritidsbolig pr.
50 daa og totalt 30 enheter. 27 er foreløpig
utbygd og det vil ikke bli tillatt videre
utbygging av de resterende tre. Rundt
Vinddalsvatnet er det uansett ikke ønske
om videre utbygging av fritidsboliger, men
det ligger tre ikke utbygde hyttetomter i
reguleringsplan som ikke vil få tillatelse.
Kan det bli snakk om erstatningskrav i
noen av disse tilfellene?
Vassdragsreguleringen medfører
antageligvis ikke neddemming av
fritidsbebyggelse, men berører
eiendommer.

Ingen registrerte slamavskillere. Eksisterende
fritidsbygg vil ikke få tillatelse til innlagt vann
(og dermed avløp) (?) . Eventuelle
uakseptable sanitære løsninger må
oppgraderes.

Noe virkninger må forventes
da områder sør og sørøst kan
bli berørt av regulering.
Vannsløret i Roøyan kan bli
påvirket, men i ukjent grad.

Forventer ingen større
konsekvenser

Ånavatnet

Lett tilgjengelig for almennheten.
Brukes til fiske og bading av
hytteeiere m.fl.. Båtmotor er ikke
tillatt. Det kjøres snøscooter inn til
hyttene, disse vil ikke kunne kjøre
på vannet og det kan bli satt andre
begrensninger.

Ingen registrerte
kulturminner, bortsett fra ett
i nærheten av Storhaugen
(Skeiet bosetning
aktivitetsområde ID nr 55643
1) som må unngås. Vil dette
funnet kunne føre til behov
for ytterligere undersøkelser i
nærheten?

Ingen helårsboliger, 20 fritidsbygg. Det er
åpnet for spredt fritidsbebyggelse i
området Ånnavatnet Langvatnet i
kommuneplan med inntil én fritidsbolig pr.
50 daa og totalt 30 enheter. 27 er foreløpig
utbygd og det vil ikke bli tillatt videre
utbygging av de resterende tre.  Kan det bli
snakk om erstatningskrav?
Vassdragsreguleringen medfører
antageligvis ikke neddemming av
fritidsbebyggelse, men berører
eiendommer.

Ingen registrerte slamavskillere. Eksisterende
fritidsbygg vil ikke få tillatelse til innlagt vann
(og dermed avløp) (?) . Eventuelle
uakseptable sanitære løsninger må
oppgraderes.

Lav reguleringshøyde. Ingen
større virkninger forventes.
Forventes hyppigere perioder
med lav vannføring i
Karlsnesbekken. Mye brukt
tursti langs bekkedraget.

Forventer ingen større
konsekvenser. Noen
myrområder vil bli berørt av ev.
veibygging og
overføringsledning.

Nesvatnet (ikke
vurdert pga tatt ut
grunnet dybde)

30 helårsboliger, 88 fritidsbygg.

22 private slamavskillere, samt ett privat
renseanlegg. Oppgradering av renseløsning
eller påkobling til kommunalt avløp må
vurderes.

Sentral beliggenhet langs
fylkesvei. Må forventes å gi
landskapmessige
konsekvenser ved
nedtapping. Flere flate
områder kan bli neddemt.|

Forventer ingen større
konsekvenser. Regulering kan i
prinsippet virke noe
flommdempende, men usikker
på hvor reelt dette er.

Fjellørelva (ikke
vurdert, da kilden
kun vurdert som
supplement til
Stormorrovatnet)

Ingen helårsboliger, få fritidsbygg. Ingen registrerte slamavski llere.

Fargekoder konsekvenser
Positiv Ingen Liten negativ Middels negativ Stor negativ

Konsekvensvurderinger samfunn



Nedbørsfelt Nærin g

Rovatnet

For landbruk er det gjort egen vurdering.
Kraftpotensialet er bygd ut. På sikt
naturlig at ny næringkan etableres i
nedbørsfeltet og i nær beliggenhet til
Rovatnet konflikt med drikkevannskilde,
og vil gjøre at næringsetablering med
forurensningsfare ikke kan etableres.
Hestesportsenter konsekvenser? (I
Bennas nedbørsfelt tillates ikke
ridesenter, gårdsturisme o.l.) Det kan blir
krevende å få bygd vesentlig ny
boligbebyggelse innenfor nærhet til
drikkevannskilden

Svanemsvatnet

Ikke kraftpotensiale. Benyttes som
drikkevannskilde i dag og vil derfor
allerede ha begrensninger på etablering
av ny næring i nedbørsfeltet

Stormorrovatnet
Ikke kraftpotensiale eller relevante
områder for annen næring i konflikt med
drikkevann.

Skogsjøen
Ikke kraftpotensiale eller relevante
områder for annen næring i konflikt med
drikkevann.

Leiråvatnet

Leneselva kraftverk: gitt konsesjon
03.12.15 (maks ytelse 2,4 MW.
Produksjon middels år ca. 7,2 GWh
tilsvarer strømbruken til 360 husstander).
Leiråvatnet kraftverk: avslått konsesjon

Vinddalsvatnet
Fallrettigheter. Digitalt potensial
småkraft: 1, 46 GWh/år; 5 NOK/kWh

Ånavatnet
Fallrettigheter. Digitalt potensial
småkraft: 0,63 GWh/år; 4,23 NOK/kWh

Fargekoder konsekvenser

Positiv Ingen Liten negativ
Middels
negativ

Stor negativ

Konsekvensvurderinger næring



Nedbørsfelt Landbru k Tiltak jordbruk Kostnadsoverslag kommunen Tiltak skogbruk

Rovatnet

Over 7000 daa jordbruksareal, for
det meste dyrka mark og
hovedsakelig langs Rovatnet og deler
av Søa. 56117 daa skog. Vil kreves
tiltak for å minske avrenning og
erosjon. Det er også en del dyrkbar
jord i området.

Se eget ark. 0,5 årsverk.
Vinterdrift og kantskog etter PEFC
standard (må følges opp).

Svanemsvatnet

Noe flekkvis jordbruk, hovedsakelig
rundt Sengsdalsvatnet, til sammen
418 daa. Lite dyrkbar jord som er
relevant. 22480 daa skog, 14500 daa
produktiv, hovedsakelig samlet rundt
Sengsdalsvatnet og i nærheten av
veg.

Lite relevant.
Vinterdrift og kantskog etter PEFC
standard (må følges opp).

Stormorrovatnet
Null jordbruksareal og lite (78 daa)
skog (ikke registrert bonitet).

Ikke relevant. Ikke relevant.

Skogsjøen

Null jordbruksareal og 1856 daa skog
(for det meste uproduktiv / ikke
registrert bonitet, samt mindre
områder produktiv skog). Dyrkbar
jord rundt Skogsjøen (men ikke
relevant pga. beliggenhet).

Ikke relevant. Lite relevant.

Leiråvatnet
Null jordbruksareal og 814 daa
uproduktiv skog (noe uten registrert
bonitet).

Ikke relevant. Ikke relevant.

Vinddalsvatnet

28 daa jordbruk (innmarksbeite) og
3347 daa skog (overvekt av
produktiv skog, høyest bonitet i
nærheten av Vinddalsvatnet). En del
dyrkbar jord på sørsiden (men ikke
relevant grunnet beliggenhet).

Ikke relevant.
Vinterdrift og kantskog etter PEFC
standard (må følges opp).

Ånavatnet

Null jordbruksareal og 1472 daa skog
(en del uproduktiv, det meste
produktive rundt Ånavatnet og med
lav/middels bonitet).

Ikke relevant. Lite relevant.

Nesvatnet (tatt ut av videre
vurderinger grunnet dybde)

Nesten 2000 dekar jordbruk, for det
meste dyrka mark og hovedsakelig
rundt Nesvatnet og Liaelva. 28218
daa skog. Vil kreves tiltak for å
minske avrenning og erosjon.
Dyrkbar jord langs Liaelva.

Mye likt Rovatnet (?), men mindre
omfang.

Fargekoder konsekvenser
Positiv Ingen Liten negativ Middels negativ Stor negativ

Konsekvensvurderinger Landbruk



Tiltak Beskrivelse/kommenta r Kostnadsoverslag gårdbruker Muligheter for tilskuddsmidler Positi ve konsekvenser Kostnader for kommunen

Ikke tillate høstspredning av
husdyrgjødsel

Vil kreve større kummer for 11 mnd
lagring gjelder 10 gårdsbruk. 1,5 millioner pr 500 m3 kum = 15 mill.

Innovasjon Norge (kun felleskummer),
uansett lavere kostnad ved
felleskummer.

Bedre lagringsforhold og lettere
å følge gjødselplaner.

Vegetasjonsbelter

NI BI O anbefaler 5 10 m, dette vil
avhenge av lokale forhold. Overslaget
regnes ut i fra en sum på 6/10 meter
hvorav 2 meter allerede er tilstede
grunnet produksjonstilskudd. Tapt
avling: 400 kr pr daa x 3 (ved kjøp) =
1200 kr pr daa pr år. 10 m sone = 161
daa. 1200 kr x 161 daa = 193 000 kr pr
år. 6 m sone = 53 daa. 1200 kr x 53 daa
= 63600 kr Sum: 60 000 200 000 kr pr år

Fangdammer

Utvalgte bekker med bakgrunn i
størrelse og prøvetakinger. 20 bekker x
500 daa = 10 000 daa nedbørsfelt = 10
daa fangdam. 200 kr x 10 000 m2 = 2
mill. Drift: 1000 kr pr år.

Anleggskostnader: 100 000 kr pr fangdam
= 2 mill.

SMI L (Hemne kommune har til sammen
100 000 kr å fordele årlig på alle SMI L
tiltak)

Ikke tillate høstpløying
Vanskelig å sette pris, men vil kunne føre
til tapt arbeidstid vår. RM P (10. august)

Gunstig med tanke på
jorderosjon.

Begrensninger for nydyrking

Innføre områder som ikke tillates
nydyrking, samt begrensninger og tiltak
der det tillates. Potensiale relevant
dyrkbar jord 50 m fra vassdrag: 1821
daa. 350 fôrenheter x 3 kr x 1821 daa =
2 mill. Ved ekspandering av areal. Sum: 2 mill.

Lagring av rundballer
Skal lagres ovenfor kulturvekster
(fastsatt i gjødselvareforskriften at det
skal forhindre forurensning av vann) Kostnadsfritt

Sprøytemidler

Klausulering Benna: plantevernmidler
og husdyrgjødsel forbudt innen 50 m
fra vassdrag (dette er muligens ikke
nødvendig ved
innføring/opprettholdelse av 10 m
kantsone). Avlingstap ca. 300 kr pr daa.
Ca. 2000 daa 50 m fra vassdrag. Sum: 600 000 kr pr år

Husdyrgjødsel 50 m

Klausulering Benna: plantevernmidler
og husdyrgjødsel forbudt innen 50 m
fra vassdrag (dette er muligens ikke
nødvendig ved
innføring/opprettholdelse av 10 m
kantsone). Pris kunstgjødsel 300 kr pr
daa. Sum: 600 000 kr pr år

Håndtering og lagring av diesel, olje
++

Kan bli klausulering på størrelse og type
lagring. Tanker registrert tidligere (finn
rapport). Kan eventuelt regnes ut i neste runde.

Skogbruk
Vinterdrift og fortsatt standard
kantskog (PEFC)

Lite kostbart hør med Kjell Sverre om
vinterdrift

Oppfølging av og rådgivning i
forbindelse med tiltak, regelverk,
restriksjoner osv. Økt behov for
ressurser (mest i starten) Ikke relevant ca. 0,5 årsverk

Potensielle tiltak som på sikt vil kunne bli pålagt landbruket rund Rovatnet



KOSTN AD SOVE R SL AG
VAN N LE D NI N G VI N D ALSVATN E T OG ÅN AVATN E T - STOR H AU GE N

ANLEGGSDEL ENHET M ENGDE ENH.PRIS SUM

Kapitalytelser, rigg og drift RS 2 000 000,00 kr
Inntaksledning Vindalsvatnet Ø 315 PE m 300 4000 1 200 000,00 kr
Inntaksledning Ånavatnet Ø 315 PE m 613 4000 2 452 000, 00 kr
Demning av betong med ventilkammer stk 2 2000000 4 000 000,00 kr
Graving og gjenfylling av grøfter m 5800 700 4 060 000 ,00 kr
Sprengning og gjenfylling av grøfter m 1500 1300 1 950 000,00 kr
Selvfallsledning Ø 315 PE m 7300 800 5 840 000,00 kr
Trykkreduksjonskammer stk 2 1500000 3 000 000,00 kr
Kummer stk 8 250000 2 000 000,00 kr
Vegkryssinger stk 3 150000 450 000,00 kr
Strøm til behandlingsanlegg Storhaugen stk 1 600000 600 000,00 kr
Adkomstveger m 2200 1500 3 300 000,00 kr
Behandlingsanlegg Storhaugen stk 1 40000000 40 000 000 ,00 kr
Sum anleggsdel 70 852 000,00 kr

Uforutsette kostnader, 40 % 28 340 800,00 kr
Entreprisekostnad 99 192 800,00 kr
Planlegging og adm. , 10 % 9 919 280,00 kr
Budsjettpris eks. mva. 109 112 080,00 kr

Hemne kommune
TLM
08.05.2018



























Kostnadsoverslag private avløp langs Rovatnet

ANLEGGSDEL ENHET MENGDE ENH.PRIS SUM

Rgg og drift RS 8 000,00 kr
Tilknytningsavgift stk 1 5700 5 700,00 kr
Frakobling slamavskiller stk 1 2000 2 000,00 kr
Tilkobling hovednett stk 1 1000 1 000,00 kr
Graving av grøfter m 200 180 36 000,00 kr
VA- og kabelkryssinger stk 3 1000 3 000,00 kr
Langsføring av rør og kabler m 50 50 2 500,00 kr
Reparasjon av steingrøfter stk 3 2000 6 000,00 kr
Fundament i rørgrøft, singel m 200 65 13 000,00 kr
Avløpsledning 110 PVC m 200 180 36 000,00 kr
Omfyllingsmasser, singel m 200 165 33 000,00 kr
Spillvannskummer stk 2 12000 24 000,00 kr
Gjenfylling av grøft m 200 75 15 000,00 kr

Budsjett pr. abonnent eks. mva. 185 200,00 kr

Hemne kommune
TLM 20.04.2018
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E i d sn eset van n verk h i stori kk 201 8
D e t t e e r e n t r y kt v e r s j o n a v e t f o r t e l l i n g s ka r t . D y n a mi s k i n n h o l d s o m v i de o e r o g i n t e r a k t i v e ka r t e r ba r e t i l g j e n g e l i g i

de n e l e kt r o n i s k e v e r s j o n e n på http s : / / a r c g . i s / 1 r 9 nT r

Hemne k ommune har i lang tid slitt med Eide k ommunale vannverk. På bakgrunn
av dette ble det i budsjettet lagt inn er e tiltak som skulle vær e med å for eb ygge
kritisk e situasjoner.

Det ble før jul 201 7 vedtatt at det skal gjennomfør es ytterliger e utr edninger for ny
vannkilde til Eide k ommunale vannverk.

Det har i 201 8 vært er e stor e hendelser ved vannverk et, som har gjort at en nå er
på gr ensa til å kunne le ver e r ent drikk e vann til abonnentene til vannverk et.

Kartverk et, Geo vekst og k ommuner - Geodata AS

https://arcg.is/1r9nTr
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Kapasitetspr oblemer Eide vannverk

Det har vært stor e kapasitetspr oblemer ved vannverk et i 201 6 og gjennom hele
201 7. Utviklingen har vært gr advis størr e jernk onsentr asjoner og mindr e tilgjengelig vann fr a
grunnvannsanlegget på Eidsneset.

Dette har gjort at det har vært kr e vende å holde pr oduksjonen oppe på et forsvarlig nivå, og
det har vært mange hendelser der det har vært kritisk lavt nivå i vannverk ets hø ydebasseng.

Eide k ommunale vannverk har ingen r eserve vannskapasitet, slik at hvis pr oduksjonen ikk e
holder tritt med forbruk et, vil vær e at en går o ver i en situasjon med krise vannforsyning.
Dette vil igjen si at batk erie/par asitt-holdig vann slippes ut på på forsyningsnettet. Dette
medfør er stor helsefar e for alle abonnenter ved vannverk et, og nødvann må le ver es til
abonnentene gjennom utkjøring av vann i tankvogner.

Hvis krise vannsløsning slår inn, må man forvente mange måneder med k oking av vann og
o verhengende far e for utbrudd av syk dom.

Kartverk et, Geo vekst og k ommuner - Geodata AS
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20. januar 201 8

Ho vedledning ved kryss FV680 og Lernesstr andvegen r e vner. Haugø yan, Sk ogr andsbukta og
vider e til Ber g blir trykkløst umiddelbart. Det forsvinner mer enn 20 liter vann per sekund. Det
iverksettes lekkasjesøk, og etter noen timer lokaliser es feilen.
På grunn av at nett har vært trykkløst, utstedes det k ok e varsel for hele det ber ørte omr ådet.

En gr eier å isoler e lekkasjen, og 1 4 der etter 5 husstander blir uten vann. Disse er uten vann i
noen dager, inntil midlertidig or dning k ommer på plass.

V annvogn kan ikk e kjør es ut til abonnentene pga kulde. Abonnentene blir henvist til Blakstad
Auto AS som velvillig lar abonnentene hente vann i vask ehallen, og holder vask ehallen
døgnåpen pga situasjonen.

Kartverk et, Geo vekst og k ommuner - Geodata AS
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22. januar 201 8

22. januar, springer en ny vannledning lekk i Haugaveien.
Brudd i 1 1 0mm eternittledning. Nok en gang forsvinner stor e vannmengder fr a bassengene.

Det utstedes k ok epålegg til alle abonnenter i omr ådet Haugen.

V annvogn kan ikk e kjør es ut til abonnentene pga kulde. Abonnentene blir henvist til Blakstad
Auto AS som velvillig lar abonnentene hente vann i vask ehallen, og holder vask ehallen
døgnåpen pga situasjonen.

Kartverk et, Geo vekst og k ommuner - Geodata AS
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22. janu ar - 02 febru ar

Repar asjoner i Haugaveien settes i gang umiddelbart etter hendelsen. Entr epr enør er på plass
samme dag og begynner gr avearbeidene. Kr e vende forhold da det er opptil en meter tele i
vei.

Samtidig utr edes utbedring av lekkasje ved Lernesstr andveien. På grunn av risik o for
følgeskader på eternittledning, velger en å iverksette å b ytte ut str ekk et fr a kryss RV680 -
Lernesstr anda til kryssing Haugaelva (ca 300 m). Dette gjør es gjennom tilbudsfor espørsel.

Kartverk et, Geo vekst og k ommuner - Geodata AS
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3. - 4. m ars - Kritisk lav pr odu ksjon

Pr oduksjonskapasitet på Eidsneset faller under gr ensene for å balanser e forbruk, i tillegg til
svært hø ye jernk onsentr asjoner som skaper pr oblemer for drikk e vannsanlegget.

Bassengkapasitet mink er, og vil om få dager falle under forbruksbeho vet.

Kartverk et, Geo vekst og k ommuner - Geodata AS
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Svært lav vannstand Ro vatnet

En antar at svært lav vannstand i Ro vatnet har senk et grunnvannsstanden, og er årsak til
pr oduksjonspr oblemene. Samtidig er det et tykt telelag, som ligger som et lokk o ver
grunnvannsanlegget.
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5. mars

Grunnvannspumpe 2 havar er er på verst tenk elige tidspunkt. Ny pumpe settes umiddelbart i
bestilling. Pumpe fr a br ønn 1 (som pr oduser er lite), yttes til br ønn 2

Basert på ber egninger, vil en kunne gå tom for vann i løpet av 2 dager. Perifer e basseng
Vinjeør a og Ber g nedprioriter es for fylling. Kriseledelse varsles om situasjonen.

Situasjonen betyr at det ikk e nnes tilgjengelige br annr eserver i tilfelle br ann. Br annvesenet
involver es

Kartverk et, Geo vekst og k ommuner - Geodata AS
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6. mars

Kriseledelse blir varslet om at hendelsen kan utvikle seg vider e og før e til bortfall av forsyning
av r ent drikk e vann.

Kartverk et, Geo vekst og k ommuner - Geodata AS
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Tiltak iverksettes H emne helsesenter

V anninntak b ygges om for å kunne motta nødvann fr a tankbil i tilfelle krise vannløsning slås
inn

Kartverk et, Geo vekst og k ommuner - Geodata AS
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Kl 1 400 T rykkpumpe til ø vr e Geilhaugen stoppes

Øvr e trykksone Geilhaugen får lavt trykk, og vil etter hvert bli uten vann. Tiltak iverksettes for
at Vinje barnehage skal få tilkjørt vann, ved bruk av vaktmesterk orpset

Kartverk et, Geo vekst og k ommuner - Geodata AS
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kl 1 800 - M attilsynet informer es

Det blir gjort vur deringer sammen med Mattilsynet på mulige løsninger. Skisserte løsninger
fr a k ommunen er:

1 . Pumping fr a br ønn 1 gjennomfør es med ekstern pumpe, hvis dette lykk es kan
pr oduksjon oppr ettholdes.

2 . Pumping av vann fr a Ro vatnet inn i r enseanlegg på Eidsneset ved å legge r ør fr a
utenfor Hunnesodden. Gjør es e vt i samarbeid med Sivilforsvar et.

3 . Krise vann i sone som går mot Kyrksæter ør a sentrum og beholde r ent vann i sone
som forsyner Haugen, Sodinplatået og Helsesenter et.

4 . Krise vann i alle soner.
5 . Nødr ensing av krise vann

Kartverk et, Geo vekst og k ommuner - Geodata AS
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kl 1 930 - besl u tning om å etterfyl le m ed tankbil

Det besluttes å ta ut vann ved Roø yan pumpestasjon, og suppler e inn i r enseanlegg på
Eidsneset. Forsyning må skje med tankbil.

Nylige pr ø ver fr a krise vann, viser svært god vannkvalitet. Eidsneset r enseanlegg har tidliger e
dokumentert at vann av dårlig kvalitet kan r enses.

Det anses sannsynlig at en kan bidr a til på oppr ettholde basseng på et minimum. En antar
også at en kan b ygge noe basseng hvis man iverksetter 2 tankbiler.

Kartverk et, Geo vekst og k ommuner - Geodata AS
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7. mars

kl 0800
r apporter es det at Geilhaugen har mistet vannet pga nivået i hø ydebassenget.
2 br annbiler er satt inn i tr ansport (Hemne og Aur e)

kl 1 200
havari pumpe tankbil Hemne - bilen kjør es på verksted
H OB settes inn med tr ansport av vann
det r ekvir er es pumper og slanger fr a Sivilforsvar et

kl 1 700
Vinjeør a sk ole åpnes for dusjing og henting av vann
grunnvannspumpe til br ønn 1 ank ommer

Kartverk et, Geo vekst og k ommuner - Geodata AS
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7. m ars

kl 1 900:
Fr ekvensomformer til grunnvannpumpe 1 svikter når pumpe k obles til.

Kartverk et, Geo vekst og k ommuner - Geodata AS
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7. m ars

kl 2220 - V annlekkasje T ørrstuveien

Lekkasjen stenges ut. Ikk e kapasitet i or ganisasjonen til å gjennomfør e ytterliger e arbeid.

Kartverk et, Geo vekst og k ommuner - Geodata AS
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K o k e på l e g g T ø r r s t u v e i e n .pn g

Lekkasjen før er til r eduksjon i bassengkapasitet Stølan

8. m ars

Kartverk et, Geo vekst og k ommuner - Geodata AS
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kl 0800:
vaktmesterk orpset iverksettes for å forsyne vann til T ørrstuveien

kl 1 200:
grunnvannpumpe 1 i drift, men med svært lav kapasitet på br ønnen.

kl 1 320:
vannforsyning r eetablert Geilhaugen ø vr e

8. mars

kl 1 400:
bakterie ver dier i svømmebasseng nærmer seg gr ense ver dier, og det må b yttes
vann
det besluttes å ikk e b ytte vann pga kritisk hendelse, og stenge svømmebasseng,
sannsynlig fr am til onsdag 1 4. mars

kl 1 800:
etter prisinnhenting, iverksettes det bestilling av nødr enseanlegg til krise vann.

kl 21 00:
vannforsyning til T ørrstuveien r eetablert, det utstedes k ok epålegg før vannet
k obles til

Kartverk et, Geo vekst og k ommuner - Geodata AS
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9-1 1 . mars

Supplering av pr oduksjon med 2 tankbiler
egen tankbil brutt sammen 2 ganger (1 verkstedopphold på natt hos H OB , der en

kk lånt H OB sin bil mens r epar asjon pågikk)
br annbil fr a Aur e varmgang i br emser
br annbil fr a Halsa plassert i Hemne for å styrk e ber edskap i Hemne og Aur e. Halsa
sin tankbilkapasitet styrk et med støtte fr a Surnadal.

Bassengkapasitet økt, men på bek ostning av br annber edskap i 3 k ommuner!
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1 2. m ars

Båsum Boring AS er på plass og blåser br ønner. 2 br ønner tas 1 2. mars. Der etter e valuer es
kapasitet fr am til 1 3. mars da e vt de to siste tas hvis det anses forsvarlig.

Kartverk et, Geo vekst og k ommuner - Geodata AS
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2 0 1 8 0 3 1 2 _ 1 3 4 6 1 6 .j pg

\\N OH EKS38\T eknisk$\08 - Anleggsavdelingen\01 - V annverk\01 - Eidsneset vv m-
lednigsnett\Havari Mars 2018

Kommunikasjonsstr ategi

Hemne k ommune har be visst ikk e informert k ommunens innb ygger e om situasjonen ved
Eidsneset. Dette pga at erfaring viser at varsling om r asjonering av vann utløser hamstring.

http://%3C//NOHEKS38/Teknisk$/08%20-%20Anleggsavdelingen/01%20-%20Vannverk/01%20-%20Eidsneset%20vv%20m-lednigsnett/Havari%20Mars%202018%3E
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Hadde Hemne k ommune informert om situasjonen tidlig i uk e 1 0, hadde vi umiddelbart gått
inn i en situasjon med innk obling av krise vann.

Forventet utvikling nærmeste tid

Hemne k ommune vil vær e i stand til å pr oduser e vann til normalt forbruk etter
br ønnblåsing - men sannsynlig vis kun i en k ort tidsperiode. Pr oduksjon vil gå ned,
og jernver dier vil øk e. Hvor lenge pr oduksjonen holder er uvisst.
Når snøsmelting begynner, forventes det innsig av bakteriein sert vann og hø ye
jernver dier i grunnvannbr ønnene på Eidsneset, dette vil skape pr oblemer for
anlegget, og på nytt kunne skape unntakstilstand med lav pr oduksjon k ombinert
med driftspr oblemer for lter anlegget.

Tiltak iverksatt / startet for å r eduser e k onsekvens:

1 . Helsesenter et kan motta og trykksette nødvann fr a tankbil (gjelder kun
syk ehjemmet)
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2 . Nød r enseanlegg for krise vann i bestilling, og vil stå fer dig rundt påsk e.

Dette er tiltak som til en viss gr ad kan vær e med å r eduser e k onsekvens for innb ygger e, og
r eduser e far e for syk domsutbrudd ved bortfall av Eidsneset r enseanlegg.

Vider e arbeid med Eidsneset k ommunale vannverk

Det bør anskaffe ny tankbil
svekk er br annber edskap i er e k ommuner
sårbart å bruk e br annbil. Forur enset vann på bil kan permanent gjør e den
ubruk elig som r eserve vannr essurs
nåvær ende tankbil er ikk e i en teknisk stand til å forsvarlig drive etterforsyning på
det nivået som nå gjør es.
4 av 5 av vår e vannverk har sin r eserve vannforsyning basert på tankbil.
beho v for å kunne etterfylle vann hos sårbar e abonnenter internt i k ommunen
(spesielt Helsesenter et)
Mattilsynet kr e ver tiltak ifm dyr e velfer d og sårbar e abonnenter

Dette er andr e hendelse på 4 måneder, der br annbiler har blitt benyttet for å ivar eta kritisk e
hendelser ved vannverk ene, og at ber edskapsr essurser (biler og mannskap) er blitt bundet
opp o ver mange døgn.
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N ytt van n beh an dl in gsan legg og kil de m å på pl ass
sn ar est!

Det må settes hø yt fokus på utr edning og iverksetting av utb ygging ny drikk e vannskilde for
Eide k ommunale vannverk.

utr edning nærmer seg slutten fr a administr asjonen
politisk smertetersk el for næringsinngr ep må avklar es

friluftsinter esser
bolighensyn
landbruksinter esser
naturinngr ep

Hvis en be veger seg bort fr a Ro vatnet, vil k onsesjonsbehandling fr a N VE bli r esultatet.

Utr edning viser så langt at de aller este akseptable alternativer vil ha påvirkning på
næringsinter esser.
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Deres ref:  

Vår ref: 2017/257308  

Dato: 4. januar 2018  

Org.nr: 985399077

Mattilsynet fatter vedtak om planer for ny hovedvannkilde og
reservevannforsyning

Vi viser til inspeksjonen hos HEMNE KOMMUNE VANNVERK 1. desember 2017.

Tilsynet omfattet

• Eide kommunale vannverk

Brev med varsel om vedtak ble oversendt 16. desember 2017.
Vi har ikke mottatt tilbakemelding fra dere innen vår uttalelsesfrist 3. januar 2018.

Vi har derfor sett det nødvendig å fatte følgende vedtak:

Vedtak om pålegg
Dere pålegges å presentere en plan som viser hvordan dere skal etablere en tilfredsstillende
hovedvannforsyning for alle abonnentene som i dag tilhører Eide kommunale vannverk. Denne
planen skal i tillegg inneholde en beskrivelse av hvordan dere vil skaffe tilstrekkelig reservevann og/
eller nødvann dersom hovedvannforsyningen faller ut.

Vedtaket er fattet med hjemmel i drikkevannsforskriften § 9 Leveringssikkerhet jf §§ 11, 12, 13.

Dere har gitt oss følgende bakgrunnsinformasjon:

1) Driften av grunnvannsanlegget på Eide krever store ressurser og er periodevis usikker

• Dere gav tydelig uttrykk for at det er svært slitsomt å drifte dagens grunnvannsanlegg forsvarlig.
Løsmassebrønnene på Eidsnesset mates i vesentlig grad fra Rovatnet. Eidselva bidrar sterkt til å
forurense denne delen av innsjøen som følge av den betydelige landbruksaktiviteten som foregår
i nedslagsfeltet. Denne bukta er i tillegg nesten helt avstengt ved en terskel som hindrer mulig
oppblanding med øvrige vannmasser i Rovatnet.

• Vannverket er helt avhengig av at det pumpes fra alle 4 brønnene. I tillegg viser erfaring at
kapasiteten på brønnene avtar over tid. Dermed har vannverket små reserver av betydning i
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hovedanlegget. De to nyeste brønnene ligger så nær Rovatnet at oppholdstiden i grunnen synes
altfor kort til å oppnå naturlig hygienisk rensing. Alle tidligere undersøkelser tyder på at det heller
ikke er reelle alternative areal som kan brukes til nye og bedre brønner.

• Svært høyt innhold av jern og mangan skaper store vedlikeholdsbehov, både i inntaksbrønnene,
på behandlingsanlegget og ikke minst på distribusjonsnettet. Brønnene går tett etter utfelling av
jern og mangan. Dette krever regelmessig opprensking. Behandlingsanlegget som skal fjerne jern
og mangan er ikke så effektivt som ønskelig. Derfor blir det fortsatt en rest igjen av disse stoffene
som lett brennes fast i glasskuvettene på UV-anlegget. Disse må derfor rengjøres hver uke for
at anlegget skal fungere tilfredsstillende. Dermed har dere for tiden bare en tilstrekkelig god
hygienisk barriere i vannbehandlingsanlegget. Etterfølgende klorbehandling fjerner bakterier og
virus, men har ingen betydning for mulige parasitter som kan finnes i råvannet (f.eks. Giardia eller
Cryptosporidium). Ute på nettet blir det også belegg og avleiringer som igjen bidrar til begroing av
mikroorganismer. Dette krever ekstra ressurser til spyling og pluggkjøring.

2) Dere mangler tilfredsstillende reservevannforsyning

• Hvis hovedanlegget på Eide skulle falle ut i en lengre periode er dere nødt til å kople opp
krisekilden Rovatnet. Denne løsningen krever samtidig kokeanbefaling. Dere har mulighet for
å hente drikkevann fra annet vannverk og fylle direkte opp i høydebasseng hvis bare mindre
deler av distribusjonsnettet faller ut. Men kapasiteten er ikke tilstrekkelig for å kunne fylle opp alle
høydebassengene hvis all produksjon stopper opp.

3) Det foreligger foreløpige planer for fremtidig vannforsyning

• Dere presenterte en hovedstrategi som går ut på å finne en ny overflatevannkilde i kommunen
som kan levere sikkert råvann til et nytt vannbehandlingsanlegg anlagt nær Kyrksæterøra. Dette
nye vannforsyningssystemet skal erstatte dagens grunnvannsanlegg på Eide. Målet er at et nytt
vannforsyningsanlegg skal stå ferdig medio 2019. Dagens grunnvannskilder med tilhørende
behandlingsanlegg på Eide skal i ettertid kunne fungere som et reserveanlegg.

4) Dere har foretatt undersøkelser i Rovatnet

• Rovatnet har tidligere vært hovedkilde for Kyrksæterøra vannverk, og fungerer i dag som
krisekilde. Dere er igang med undersøkelser som skal kunne vise om denne innsjøen kan være
egnet som ny hovedvannkilde. Dere har allerede fått indikasjoner på hvor det best kan passe
å plassere et mulig inntak. Det har også blitt tatt ut en rekke vannprøver regionalt for å vurdere
egnethet. Disse mener dere har vist positive resultat. Men dere antyder at det kan bli vanskelig
å velge Rovatnet ettersom det da forventes krav til begrensninger av utslipp fra dagens aktivitet i
nedslagsfeltet. Det er usikkert om politikerne i Hemne kommune er villig til å prioritere nok og godt
drikkevann fremfor næringsinteresser for denne lokaliteten. Det er også uklart om det foreligger
planlagte tiltak fra kommunens side for å følge opp krav i vannforskriften (gjennomføring av EUs
vanndirektiv i norsk rett). Denne forskriften har som generelt mål at alle vannforekomster minst
skal opprettholde eller oppnå "god tilstand" i tråd med nærmere angitte kriterier.

5) Andre råvannskilder har også blitt vurdert

• Politikerne har nylig kommet med forslag på andre mulige alternativ til ny hovedvannkilde.
Leiråvatnet ble her nevnt. Det ble opplyst at denne lokaliteten ble undersøkt på 80-tallet gjennom
blant annet uttak av vannprøver. Det er uklart hva som da ble konklusjonen.
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Mattilsynet vurderer dette slik:
Myndighetene stiller strenge krav til leveringssikkerhet for vannverk av denne størrelse
Mattilsynet er pålagt om nødvendig å bruke virkemidler for at dere skal klare å levere nok drikkevann
til alle abonnentene under alle forhold. Vi må derfor be dere om å prioritere arbeidet med å
undersøke hvilke muligheter som foreligger for å skaffe abonnentene tilstrekkelig drikkevann under
alle forhold.

Dagens løsning er uakseptabel på sikt
Dere har i dag et grunnvannsanlegg basert på inntak fra løsmasser som ikke oppfyller krav til
sikker vannforsyning. Innholdet av jern og mangan har etterhvert tiltatt. Boring av to ekstra brønner
økte kapasiteten på anlegget, men kvaliteten ble ikke slik som forventet. Dette medførte behov for
installering av et UV-anlegg som ekstra hygienisk barriere. Ettersom etterfølgende kloring ikke dreper
parasitter vil dere i lange perioder levere drikkevann på nettet som har møtt kun en effektiv barriere
mot mulige sykdomsfremkallende mikrober. Drift og vedlikehold holder i tillegg på å ta knekken på
personell og ledelse. Dersom det oppstår nye episoder der behandlingsanlegget på Eide settes ut
av drift mangler dere tilstrekkelig reservevann/nødvann. Rovatnet kan brukes som en krisekilde,
men dette vannet, med bare enkel kloring, kan ikke brukes uten samtidig å anbefale koking til
abonnentene. Hvis en slik situasjon vil vare over en lengre periode vil også driften ved offentlige
institusjoner, skoler og barnehager samt øvrige deler av næringslivet kunne få store utfordringer.

Dere må utføre tilstrekkelige forundersøkelser før ny hovedkilde velges
Som dere er kjent med må enhver aktuell fremtidig råvannskilde vurderes nøye på forhånd ut
fra hvilke mulige forurensningskilder som kan finnes i nedslagsfeltet. Dette betyr i praksis at alle
A og B-parametere, som dere finner i vedlegg til drikkevannsforskriften, må vurderes analysert.
Også parametre som ikke står oppført i forskriften skal undersøkes hvis det foreligger mistanke
om spesifikk forurensning. Vi kjenner godt til hvilken aktivitet som kan ha foregått i Rovatnets
nedslagsfelt over lang tid. Dagens landbruk bruker en rekke svært giftige preparater for å oppnå
ønsket produksjon. Eksempel på dette er utstrakt bruk av ulike plantevernmidler. I tillegg vil mulige
kloakkutslipp være svært uønsket i en drikkevannskilde.

Vi vil på generelt grunnlag sterkt anbefale at dere velger en råvannskilde der det foreligger minst
mulig risiko for forurensning. Men ofte finnes ikke mange valgmuligheter. Da blir løsningen å
minimalisere kjente forurensningskilder ved å velge en optimal plassering av inntaket kombinert med
innføring av nødvendige restriksjoner på ulike aktiviteter i nedslagsfeltet.

Vi vil også minne om at det ved slike forundersøkelser vil kunne være store naturgitte variasjoner fra
år til år. I tillegg må dere også ta i betraktning større klimaendringer de neste årene. Mildere vintre,
flere stormer og oftere innslag av store nedbørsmengder vil forstyrre kraftig det vi tidligere betraktet
som sikre stagnasjonsperioder for en innsjø.

Dere skal søke Mattilsynet om godkjenning av planer før byggestart
Dere skal søke om plangodkjenning via vår skjematjeneste før noe av aktuell anleggsvirksomhet
knyttet til ny vannforsyning starter opp. Dette er viktig for at dere skal vite at de investeringer dere
gjør oppfyller kravene i gjeldende drikkevannsforskrift.
Mattilsynet vurderer at driften ved dagens grunnvannsanlegg på Eidsnesset kan sette
leveringssikkerheten i fare. For å sikre at driften i fremtiden foregår innenfor regelverkets krav, må
dere gjennomføre tiltak innen en bestemt frist.
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Fristen er i tråd med tilbakemeldingen fra dere, datert 4. desember 2017.

Vedtaket skal oppfylles innen

15. juni 2018

Vi vil ha tilbakemelding når vedtaket er oppfylt
Mattilsynet har satt frist for når vedtatte tiltak skal gjennomføres. Det er viktig at dere gir
oss tilbakemelding så snart disse er utført slik at vi kan avslutte saken. Vi ber om at dere gir
tilbakemeldingen på det vedlagte tilbakemeldingsskjemaet.

Se regelverk og rettigheter.

Med hilsen

Solveig Almaas
seksjonssjef

Dette dokumentet er elektronisk godkjent og sendes uten signatur.
Dokumenter som må ha signatur blir i tillegg sendt i papirversjon.

Vedlegg:
Regelverk og rettigheter
Melding om rett til å klage over forvaltningsvedtak
Tilbakemeldingsskjema i forbindelse med vedtak
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Regelverk og rettigheter
Mattilsynet kan føre tilsyn og fatte nødvendige vedtak
Mattilsynet har hjemmel i loven til å føre tilsyn og fatte nødvendige vedtak. Hjemmelen i denne saken er
matloven § 23.

Du har rett til å få veiledning om regelverket
Dette betyr at du kan kreve å få vite hvilket regelverk som gjelder, hvor du finner regelverket og hvordan
regelverket skal forstås. Mattilsynet kan ikke gi konkrete råd om hvordan du skal oppfylle regelverket. Plikten til
å veilede følger av forvaltningsloven § 11.

Klagerett
Det er klagerett på enkeltvedtak. Fristen for å klage er tre uker etter at dere har mottatt informasjon om
vedtaket, jf. forvaltningsloven §§ 28 og 29. Dere finner mer informasjon om klageretten i vedlegget Melding om
rett til å klage over forvaltningsvedtak.

Vi har vurdert saken etter dette regelverket

• Lov 19. des. 2003 nr. 124 om matproduksjon og mattrygghet mv (matloven )
• FOR 2016-12-22 nr 1868: Forskrift 22. des. 2016 nr. 1868 om vannforsyning og drikkevann

(drikkevannsforskriften )

Vi har funnet brudd på disse bestemmelsene:

• Drikkevannsforskriften § 13 Vannbehandling
• Drikkevannsforskriften § 9 Leveringssikkerhet
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Avsender
Mattilsynet Avdeling Trondheim og omland
Felles postmottak, Postboks 383
2381 Brumunddal

Melding om rett til å klage
over forvaltningsvedtak

(Forvaltningsloven § 27)
Mottaker (navn og adresse) Dato Klageinstans
HEMNE KOMMUNE
HEMNE KOMMUNE VANNVERK
7200 KYRKSÆTERØRA

4. januar 2018 Mattilsynet, hovedkontoret

Denne meldingen gir viktige opplysninger hvis du ønsker å klage over vedtak du har fått underretning om.

Klagerett Du har rett til å klage over vedtaket.

Hvem kan du klage til Klagen sender du til oss, dvs. avsenderen av dette vedtaket. Hvis vi ikke tar klagen til følge,
sender vi den til klageinstansen for endelig avgjøreslse.

Klagefrist Klagefristen er tre uker fra den dag du mottar dette brevet. Det er tilstrekkelig at klagen er
postlagt før fristen løper ut. Dersom du klager så sent at det kan være uklart for oss om du
har klaget i rett tid, ber vi deg oppgi den datoen du mottok dette brevet. Dersom du klager
for sent, kan vi se bort fra klagen. Du kan søke om å få forlenget klagefristen. Vi ber deg da
nevne grunnen til at du ønsker det.

Rett til å kreve
begrunnelse

Dersom du mener vi ikke har begrunnet vedtaket, kan du kreve å få begrunnelse. Slikt krav
må i så fall sendes oss før klagefristen utløper. Klagefristen blir da avbrutt, og ny frist på tre
uker begynner å løpe fra det tidspunktet du mottar begrunnelsen.

Klagens innhold I klagen må du nevne:

• hvilket vedtak du klager over
• årsaken til at du klager
• den eller de endringene du ønsker
• eventuelt andre opplysninger som kan ha betydning for vår vurdering av klagen

Du må undertegne klagen.

Utsetting av vedtaket Vedtaket er ment å skulle gjennomføres innen den fastsatte fristen. Dette gjelder selv om
du klager på vedtaket. Du kan søke om å få utsatt iverksettingen inntil klagefristen er ute
eller klagen er avgjort.

Rett til
dokumentinnsyn og
veiledning

Du har som hovedregel rett til å se dokumentene i saken etter forvaltningsloven §§ 18 og
19. Du må i så fall kontakte oss. Da kan du også få nærmere veiledning om klageretten, om
fremgangsmåten ved klage og om reglene for saksbehandlingen ellers.

Kostnader ved
klagesaken

Du kan søke om å få dekket utgifter til nødvendig advokathjelp etter reglene om
fritt rettsråd. Vanligvis gjelder visse inntekts- og formuegrenser. Fylkesmannen eller
advokaten din kan gi nærmere veiledning. Uavhengig av denne ordningen, kan du etter
forvaltningsloven § 36 kreve dekning for vesentlige kostnader som følge av klagen
dersom Mattilsynet omgjør vedtaket. Dette vil for eksempel kunne omfatte utgifter til
advokathjelp. Ved en omgjøring av vedtaket som følge av klagen, vil vi orientere deg om
denne rettigheten.

Klage til
Sivilombudsmannen

Hvis klagen ikke har ført frem og du mener at Mattilsynet har utsatt deg for urett,
kan du klage til Stortingets ombudsmann for forvaltningen (Sivilombudsmannen).
Sivilombudsmannen kan ikke selv endre vedtaken, men kan gi sin vurdering av hvordan vi
har behandlet saken og om vi har begått feil eller forsømmelser.
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Deres ref:  

Vår ref:  

Dato:  

Org.nr:

TILBAKEMELDING OM OPPFYLT VEDTAK (UTFØRTE TILTAK)

Det vises til vedtak fra Mattilsynet, Avdeling Trondheim og omland gitt i rapport datert 4. januar 2018
med saksnummer 2017/257308.

Tilbakemelding gjelder: HEMNE KOMMUNE VANNVERK

Her gis en beskrivelse av tiltak som er utført.

 Eventuelt ytterligere opplysninger, som for eksempel kopi av utfylt avviksskjema, gis i vedlegg.

Vedtak Vedtaket skal
oppfylles innen

Beskrivelse av utført tiltak

Dere pålegges å presentere en
plan som viser hvordan dere
skal etablere en tilfredsstillende
hovedvannforsyning for alle
abonnentene som i dag tilhører
Eide kommunale vannverk.
Denne planen skal i tillegg
inneholde en beskrivelse
av hvordan dere vil skaffe
tilstrekkelig reservevann
og/eller nødvann dersom
hovedvannforsyningen faller ut.

15. juni 2018  

Sted:
Dato:

....................................................................
Ansvarlig for virksomheten
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